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tų arĖvyskupas Skvirec- 
Idlmingai prisaikdino. Iš- 
e dalyvavo vyriausybės 
tautos atstovai, Seimo 
užsienių diplomatai, ka- 

mpanį vadovybė ir visuo- 
1 I atstovai. Prezidentas 

alboje tautai pabrėžė, kad 
3 i tini spręstis iš artimos 

ios nules im » jj artimųjų kaimynų, 
kštymi ir d įDBoliduota glaudi tauta, 

1 fetusi apie valdžių, gali iš- 
is ir A. Jai «priklausoma tautos švie- 

leičiai. Popiet Preziden
to vainiką ant Nežino
mo kapo, priėmė svei- 
ns arkivyskupo Skvirec- 
rriausybės, karioumenės 
ybês ir diplomatinio kor-
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Klaipėdos Krašto 
torius

groudžio 13 d. perė- 
gas naujai gubemato- 

Krašto 
■ Viktoras Gailius.

i Palaidotas Vokieti- 
Nužudytasis Jonušys. 

¡pėda, gruodžio mėn. 9 d. 
ingai palaidotas vokieti- 
hužudytasis Jonušys. Lai- 

dalyvavo per 5000 as- 
£ Burchart, Buschining 

Klaipėdos teismo kvo- 
¡nužudyme prisipažino.

is, dešimts įj * Apskrityje Paskelbtas 
dentista W Apsaugos Metas 

mus, 24 gruodžio 10 d. Kau- 
čiaienio d [apskrityje paskelbtas su
linėje. Laití “tos apsaugos stovis še- 
dienio po^ [mėnesiams.
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¡a ir tėvukai hrsijos iš Lietuvos 
Hew Yorko Parodą

ivoje jau reiškiasi gyvas 
įėjimas 1939 metais ruo-
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patogesne proga nuvykti į

tojo Pasaulio pamatyti. 
- - - - - - - - J aeinaža žmonių, kurie 
[R PLAT$ kelionei išleisti ir kiek 
►S LIETUVI “

KALAM

į šiltnami?

TeL2^

site pas

|Bumą, bet patys nesuge- 
į kelionę susiorganizuoti. 

* gauti leidimus, nedrąsu 
pavieniui.

^pasklido gandai, kad bus 
Jojamos ekskursijos į 
?orko parodą, daugelis as- 
Į pradėjo teirautis Turizmo 
ty)je apie ekskursijose da- 

sąlygas. Berods, tuo 
•pati Turizmo Sąjunga ne- 
Wi tikslesnių informaci- 
i ji dar nežino, kokios bus 
į. parodos lankytojams, 
“kiši, kad bus išsirūpinta 
P]papiginimų. Jeigu bus 
žymesnių kelionei lengvą
jį amerikiečiai lietuviai 
ketais susilauks iš Lietu- 

daug svečių, žinoma, 
108 tokie žmonės, kurie tu- 
ftrindo tikėtis saviškių 
Įįije nuoširdaus priėmi-

feną MašinėlėilŲ SET? J 
so žiedo,

rdavéjíi
¡ester,!

a naujai perdaryta rašo- 
mašinėlė vertės $64. už 

lío pus kainos. Mašinėle 
’•uja del angliškos ir lietu- 
hlboa, turi visus lietuviškus 

Kreipkitės Amerikos Lietu
ku Vernon St., Worcester,

Rusijos Monarkistu Vadas, Kyrilas, 
Tarsis Su Hitleriu Del Rusijos Sosto

DIDYSIS KUNIGAIKŠTIS VLADIMIR KYRILOVIČ- 
CARAS VLADIMIR II BUSIĄS PASKELBTAS 

VISOS RUSUOS IMPERATORIUM
KARAS, Už SUDARYMĄ NEPRIKLAUSOMOS UK

RAINOS IMPERIJOS PRASIDĖS 1939 METAIS
KOVO MĖNESY

Paryžius, gr. 15. — Sekantį sekmadienį Didysis Ku
nigaikštis Vladimiras Kyrilovič — Caras Vladimiras II 
Rusijos Monarkistu vadas su savo delegacija vyksta Ber
lynan, kad pasitarti su Hitleriu dėl sudarymo nepriklau
somos Ukrainos valstybės. Ta valstybė, anot Hitlerio pa
rašytos knygos “Main Kampf” turės susidėti iš dalies Če
koslovakijos, Rumunijos, Lenkijos ir Sovietinės Ukrainos. 
Viršminėtose valstybėse dirva jau paruošta del sukilimo 
ir Vokietijos agentai ten jau seniai veikia.

Karas bus del sudarymo Ukrainos Imperijos, kurios 
cai'ui įmatomas būti paskirtas carų įpėdinis Vladimiras 
Kyrila. Sukilimų vokiečiai finansuos ir jų aviacijos da
lys pradės išorinius antpuolius sekančiais 1939 metais, ko
vo mėnesy. Tas vadinamas carų įpėdinis Vladimiras Ky
rila yra vokiškos kilmės, vyriausias Ukrainų Hetmonas, 
Pmsijos ’Princo Louis’Ferdinando tikras brolis- ir antra, 
sis buvusio Karūnos Princo Frederick Wilhelmo ir Did. 
Kuning. Kyrilienês sūnūs, ir kaipo tokį, Hitleris mano pa
skelbti netik Ukrainos, bet ir visos Rusijos Imperatorium.

Ukrainų ir rusų baltgvardiečiai yra dabar susibūrę 
Paryžiaus ir Berlyno pastogėse. Vienas iš Ukrainos tur
čių, Hetmonas ir Princas Hočuby, prieš pasaulinį karą 
turėjo Ukrainoje virš 1,000,000 akrų žemės, bet kilus Ru
sijoje revoliucija visus princus nušlavė, o sykiu ir Het- 
moną Hočubą, kuris dabar gyvena Paryžiuje ir dirba kai
po namų sargas prie vienos departamentinės krautuvės.

Užrubežiniai korespondentai patėmiję tokią nepa
prastą jiems žinią kaslink busiančio Rusijos Imperato
riaus Kyrilo, kreipėsi į Prancūzijos užrubežinių reikalų 
minister į Georges Bonnet kaslink jos tikrumo. Ministeris 
atsakė, kad gali but perdėta arba ir dar nedadėta.

Mat, jei ir pasisektų Hitleriui sukurt Ukrainos impe
rijos, tai visgi ji butų vokiečių globoje, o imperatorium bu
tų ne koks ten Kyrila, bet vokiečių junkerių ištikimas 
sėbras — Adolfas Hitleris.

įdėta lentelė, vaizduojanti visų 
valstybių karines jėgas 1938 
metų pradžioje.

čia pirmos skaitlinės parodo 
gyventojų skaičių, antros — 
kiek gali sudaryti Kariuomenės 
karo metų.
Lietuva 
Latvijai 
Estija 
Lenkija 
čekosLJ 
Vokieti 
Pran. I 
SSSR

Skaitytojai patys lai palygina 
skaičius, kurie, kaip minėjau, 
paimti iš vokiečių žurnalo. Ta
čiau vokiečiams, paėmus dalį če- 
Koslovakijos Sudėtinų, jų skait
lius pakilo virš 77 milijonų gy
ventojų.

2.500.000
2.000.000
1.100.000

34.100.000
15.200.000
74.200.000

103.500.000
176.200.000

250.000
210.000 
130.000 

2.500.000 
1.600.000 
5.000.000 
6.000.000 

10.200.000

Sovietai Budavos 3 
Laivus 40,000 Tonažaus

Berlynas, gr. 15. — Frank
furter Zêitung praneša, kad jis 
sužino j ęs iš Sovietų plenumo 
laivų stątyoj, jog jie 1939 me- 

.-¿pabudavot 3 ka- 
i^u^feWuf^po 40;000 tonažo; 
'fie naujoviniai mūšio laivai bu
sią nušiurti į Baltikos laivyną, 
kuris bandys konkuriuot su vo
kiečiais.

Laikraštis sako, kad šie lai
vai bus 5,000 tonų didesni už 
vokiečių planuojamus karo lai
vus, ir 10,000 tonų didesni už 
caristinės Rusijos. Sovietai tu
rėdami stiprų laivyną bus dau
giau nepriklausomi nuo kitų ir 
reikalui atėjus, galės parodyt 
savo pajėgą.

ČEKOSLOVAKUA PRARADO VEIK 5,000,000 
GYVENTOJŲ

Praga, Čekoslovakijoje, 8 gi’. 
— šiomis dienomis Čekoslovaki
jos vyriausybė kaip ir galutinai 
apskaitliavo Įdek ji prarado gy
ventojų ir teritorijos po jos pa
sidalinimui. Ji neteko 2,853,815 
vokiečių, 591,544 hungarų, 77,- 
580 lenkų, 60,352 žydų, 36,880 
rutenų ir 1,161,660 čekoslovakų. 
Dabar Čekoslovakija turi 9,807,- 
096 gyventojus, kurie gyvena

ant 98,912 keturkampių kilo
metrų ploto, iš kurio 41,596 ket
virtainių kilometrų prarado.

Nors Čekoslovakija ir tvarko
si, bet ją jau turi vokiečiai pasi
kinkę ekonomiškai. 2,000,000,- 
000 čekoslovakų krownu, kurie 
buvo sudėti j jų bankas, dabar 
jau valdo reichsbankas. Naciz
mas ir anti-semitizmas šuoliais 
žygiuoja, o demokratija merdė
ja. *

Samdo Inžinierius ir 
Mechanikus

“Amerikos Lietuvių Akc. fi
ve” Kaune samdo lietuvius 
kompetentingus inžinierius, me
chanikus ir meisterius, galinčius 
savystoviai vesti dirbtuvių sky
rius, prižiūrėti dirbančius ir 
duoti jiems nurodymų, gami
nant automobilių dalis arba 
juos remontuojant.

Siūlymus su trumpu gyveni
mo aprašymu ir dirbtuvių va- 
doyvbių atsiliepimais, nurodant 
pageidaujamą atlyginimą ir ap
sigyvenimą laiką, siųsti šiuo 
adresu: Amerikos Lietuvių Akc. 
B-vė, Kaunas, Lithuania, Eu
rope. Pageidautini norintieji 
dirti ilgesnį arba visą laiką.

Lietuva Turi Motorizuo
tų Kariuomenės Dalių
Rugsėjo 8 į Laikinąją sostinę 

buvo suvažiavę aie 6500 sava
norių kūrėjų, kurie visuomenės 
šiltai sutikti, apibarstyti, apkai
šyti gėlėmis. Tą dieną be jų pa
radavo dar trijų kavalerijos 
pulkų stambus daliniai, pėsti- 

’ninkai, gausi artilerija, gražus

būrys šarvuočių automobilių, 
' tankečių, priešlėktuvinių pabūk
lų, prožektorių ir kt., tačiau į- 
spudingiausiai atrodė praskren
da lėktuvai, kurių buvo apie 70. 
Tad pirmą kartą Lietuvoje taip 
plačiai parodytos kariškos pajė
gos. Kituose paraduose pražy
giuodavo daug mažiau karių, o 
lėktuvų būdavo apie kelioliką. 
Lietuviai žino, kad musų ka
riuomenė turi gražių ir galingų 
motorizuotų dalių daug daugiau, 
štai viename vokiečių žurnale

Čekoslovakiją Valdys 
Jos Vadovybė

Praga, gr. 14. — Čekoslovaki
jos vyriausybė padavė parla
mentui nubalsuot už pravedimą 
įstatymo,. galiojančio vyriausy
bei autoritetiškas teises, sulig 
kurių premieras Rudolf Beran 
ir jo vyriausybė galės vykdyt 
k o n s titucijinius pakeitimus. 
Tas autoritetiškų teisių galioji
mas premjerui pasiliks per du 
metu nuo dienos, kurioje bus 
suorganizuota panaši vyriausy
bė arba dietas.

PRANCŪZAI NEDUOS ITALAMS TUNISIJOS 
IR NE VIENO COUP SAVO ŽEMES

Paryžius, gr. 16. — Prancū
zijos premieras Daladier į Ita
lų spaudos užsipuolimą ant 
Prancūzijos del Afrikoj esančių 
kolonijų, o ypatingai del Tuni- 
sijos, pasakė, kad Prancūzija 
neduos Italijai netik Tunisijos, 
bet nė vieno colio kuiios kitos 
žemės nors prisieitų užtai ir ka
riauti. O kad tai paremti, tai 
jis pateikė parlamentui biudže
tą užtvirtint $820,000,000 apsi
gynimo reikalams. Daladier 
pasakė, kad dabartinis prancū
zuos laivynas yra stipresnis ne
gu sudėjus Italų ir Vokiečių lai
vyną sykiu.

Mat, Tunisija, senovėje buvo 
kartagenų dominija ir skaitė
si romėnų žeme. 7-tame amžiu

je ją arabai nukariavo. 1575 
metais turkai užkariavo, o 1881 
metais — prancūzai. Tunisi
ja užima 48,300 k v. mylių plotą. 
Gyventojų turi į 2,410,962. Tu
nis — sostinė turis virš 200,000 
gyventojų, šalis .guli šiaurinėj 
Afrikoj prie Vidurežeminių ju
rų, ir gana turtinga gamtiškais 
turtais: druska, geležies ruda, 
gyvsidabriu. Augina gyvulius, 
verčiasi mišku ir tt.

Į Šalis gana turtinga ir ją ita
lams norėtųsi pagrobt. Tačiau 
anglai palaiko prancūzų pusę. 
Gi vokiečiai, matydami bendrą 
prancūzų su anglais frontą lig 
ir pabūgo, sako mes neintere- 
suojames ir italams nemanom 
talkininkauti

Nacių Smogikai Lietuvius Balsuotojus Kaip 
Gyvulius į Virtines Vare prie Balsavimo Urnos. 
Amerikos Zmrfstas, Kuris Nep^erbê Vokišį^ 

kų Fašistų Buvo Aresiuotas ir SiiniuŠfas*^88™
Klaipėda, gruodžio 11 d. Sei

melio rinkimai ėjo nenormalio
mis aplinkybėmis. Vokietijos 
spauda, o ypač radijas, savotiš
kai inspiravo klaipėdiškius. Pas
kutinę savaitę Karaliaučiaus ra
dijas griežė išimtinai vokiškas 
patriotines meliodijas ir ypatin
gai sukurtą Klaipėdos dainą. Pa
naudodamas autonomijos lais
ves saviems tikslams, nacių va
das dr. Ne amanas paskyrė kiek
vienam apskričiui ir apylinkei 
po vadą, organizavo sudėtų pa
vyzdžiu smogikus, kurie uni
formuoti sudarė neva pagelbinę 
autonominę policiją.

Todėl ramaus budo krašto gy
ventojai, gerokai įterorizuoti, tu 
rėjo klausyti vadų ir eiti į rin
kimų vietas suglaustomis eilė
mis po nac. soc. vėliava. Lietu
viai laikėsi ramiai; šito dėka 
didesnių incidentų nebuvo. Klai
pėdos mieste keli “pagelbiniai 
policininkai” sumušė už nepasi- 
sveikinimą rankos pakėlimu a- 
merikietį žurnalistą Robertą 
Sellmer. Be to, pristatė jį į au

tonominės policijos nuovadą 
(precinct), kur į savo nusiskun
dimą gavo dar kelius smūgius 
iš autonominės policijos dviejų 
valdininkų. Suprantama, kad 
prie toldos padėties, laukti nor
malių rinkimo rezultatų neten
ka.

Nors vokiečiai ugnim spiaudė 
iš Karaliaučiaus radijo stoties 
ant Klaipėdos krašto lietuvių, 
tačiau ne daug ką laimėjo. Iš 
29 Klaipėdos seimelio atstovų 
tiktai vieną vietą telaimėjo; 
pereitais metais jie turėjo 24 
atstovus, o dabar turės 25. Jei 
ne Hitlerio grobis Čekoslovakijo
je, tai Klaipėdos seimelin lietu
vių skaičius veikiausia butų pa
kilęs bent ant kokių 5 atstovų.

Į seimelio rinkimus buvo pa
statyta 29 kandidatai, už kuriuos 
vokiečiai gavo 1,808,968 balsus, 
o lietuviai 268,069 balsus arba 
12.84 nuošimčius. Neatsižvel
giant į tokį mažą vokietininkų 
laimėjimą, visgi hitlerininkai į- 
kišo savo dvilekį į Klaipėdos 
kraštą ir pareikalavo pilnos jam 
autonomijos.

paskolos Lotynų Amerikos Res
publikoms. Dabartinė Suv. Val
stijų paskola del Lotynų Ame
rikos biznio jau siekia iki $20,- 
000,000.

KLAIPĖDA, gr. 16.—Vokiečių 
dvi divizijos (apie 30,000) pa
rengtos kariuomenės stovi Klai
pėdos pasieny ir laukia nuo Hit
lerio įsakymo užimt Klaipėdą.

Vokietijoje 20 Mil. 
Darbininkų

Berlynas XI 14 Elta. Spalių 
mėnesį Vokietijoje buvo 20,8 
milijonai dirbančių darbininkų ir 
tarnautojų. Padidėjus darbinin
kų pareikalavimui, dirba dau
giau moterų, iš viso — 6,6 mili
jonai. Dabar vyrų bedarbo yra 
103.000, iš jų tik 
dirbti. Darbininkų 
trūksta.

į f KALĖDINĖS ATVIRUTĖS

14,000 gali 
specialistų

Dar Galima Užsisakyt 
Sieninius Kalendorius Del 1939 Metų 

Amerikos Lietuvis
14 Vernon Street - Worcester, Mass.

10 Milijonų Dolerių 
Paskola

Washington, gr. 13. — Suv. 
Valstijų Susisiekimo Linija su 
Lotynų Amerika planuoja 10 
milijorių dolerių paskolą preky
bos reikalais. Tą paskolą žada 
finansuot dabar esančioji Fi
nansų Atstatymo Korporacija.

Suv. Valstijų Sekretorius ir 
Iždininkas Morgenthau studi
juoja del suteikimo tiesioginės

Amerikos Lietuvio knygyne ga- 
vF" Įima gaut įvairių su lietuviškais

' ÍA1I parašais Kalėdinių atviručių, uò
i ' Sieninių Kalendorių, Laiškams *|

i popieros, Rekordų, Medaus, Tri- v 
į jų Devynerių ir Lietuviškų sal
; dainių. Krautuvė atdara vaka- “*1

f Id i rais ir sekmadieny po-pietų. ♦ W1 ’
Kreipiatės:

Amerikos Lietuvis
14 Vernon Street Worcester, Masi.
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LIETUVIAI AMERIKOJ
TRUMPAI APIE VISKĄ IŠ BALTIMORES

jo pageidavimo diegas prigis, 
sunku kolkas pasakyti.

NEREIKIA KELTI
KĖLIMAS NE NAUDA TIK 

BALSAVIMO RIMTAI

SLA. CENTRĄ
NUOSTOLIAI. PIRM 
APSVARSTYKITE

Gruodžio ir Sausio mėnesiuo- j 
se nariai balotais nubalsuos, ar 1 
Kelti SLA Centro raštinę į bile j 
kurį siūlomą Pennsylvanijos vai- i 
stijos miestą, ar jį dar ilgesniam i 
laikui palikti New Yorke ir tuo- j 
mi sutaupyti organizacijai di- < 
deles išlaidas, kurios galės labai i 
skaudžiai atsiliepti ant visų na- ] 
rių. ¡j

Centrą keliant į Pittsburghą, j 
kuris durnuose ir pelenuose yra < 
paskendęs, arba keliant kad ir į 
bile kurį kitą Pennsylvanijos val
stijos miestą, perkėlimui, naujo ; 
namo nupirkimui ir jo įrengi- \ 
mui, pinigai bus imami iš Po ; 
miltinių Fondo, o kada tame : 
fonde bus permažai pinigų, tai 
arba nariams pomirtinės nebus 
pilnai išmokamos, arba turėsi
me mokėti asesmentus, kaip mo
kėjome anais metais laike influ- 
enzos epidemijos. Apsižiūrėki
me, kad taip neįvyktų. Apsau
gokime savo pomirtinių fondą, , 
iš kurio norima apie $100,000 iš- Į 
eikvoti centro kėlimui.

Susivienijimas New Yorke sa- i 
vo nuosavybėje turi tris namus, 
į kuriuos organizacijos pinigų į- , 
dėta virš $100,000. Tai kokis 
išrokavimas tuos namus palikti 
ir kur angliakasyklose pirkti dar 
kitą namą ir apie tiek pinigų iš
leisti? Tegul Centras pasilieka 
New Yorke bile kuriame SLA. 
name, o jeigu pinigų yra, tai te
gul numuša darbininkams na
riams mokėti tuos penktukus, 
kuriuos pakėlė keli metai atgal.

NETEISYBĖ, kad SLA. Cen
tro sekretoriaus raštinę turime 
kelti į Pennsylvania. Musų Su
sivienijimas dabar turi 4 savo 
ofisus: ofeialis ofisas randasi 
pas adv. Lopatto, Wilkes Barre, 
Pa., kur sulig čerterio turi būti. 
Antras ofisas tai prezidento ofi
sas, randasi So. Bostone. Tre
čias iždininko ofisas randasi Chi- 

je, o ketvirtas Sekretoriaus 
'feiteab randasi NeW Yor- 

ylvania valstija apie 
tuos visus ofisus gerai žino ir ji 
nereikalauja, kad bent vienas 
tų ofisų butų kur kitur keliamas. 
Sekretoriaus darbų ofisas gali 
būti ten, kur organizacijai pato
giau ii’ naudingiau.

NETEISYBĖ, kad Pittsbur- 
ghas yra Centrui tinkamas mies
tas. Paimant Didįjį New Yor- 
ką ir apie jį plotą 250 mylių to
lumoje, randasi virš 8,000 SLA. 
narių. Gi Pittsburghas su 230 
mylių apie jį tolumoje, turi tik 
900 narių. Ten perkėlus, ar tai 
neužkampy bus nukištas musų 
organizacijos centras? Ar jis 
nebus atskirtas nuo didžiumos 
narių? Tai kas slepiasi už to 
užsispyrimo ten centrą kelti ir 
organizacijai užduoti skaudų 
moralį ir materialį smūgį? Vy
rai ir moterys savo politikas 
meskime į šalį ir atsiminkime, 
kad daugeliui narių Susivieni
jimas yra vienatinė viltis. Tad 
neme tinkime jo pinigus, bet tau
pykime, nes tai darbininkų na
rių sunkiai uždirbti centai sudė
ti ir reikalui esant jie laukia tais 
centais gauti sau pagelbas.

SLA. Centro raštinė, arba se
kretoriaus darbų raštinė, New 
Yorke išbuvo per eiles metų, te- 
gal buna ir ant toliaus. Atmin
kime, kad dabar sunkus laikai.

sunku
sunku 
mažai 
Palaikykime

duok- 
gauti 
dirba

"VAŽIUOJU
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esantiems nariams 
les užsimokėti ir 
narius, nes žmonės 
ir neturi pinigų, 
centrą, kur jis yra iki laikai pa
gerės. Palaikykime iki tol, kol 
organizaciją sustiprinsime na
riais. Palaikykime iki tol, 
kol prie organizacijos gausime 
daug jaunimo, kurie bus musų 
įpėdiniai ir organizacijos pavel
dėjai. Mes ant vietos dar kokia 
10 metų pagyvenkime ir pinigus 
taupykime, o vėliaus tegul jau
nieji apsisvarstys ir nusitars, 
kur sulig to laiko gyvenimo ap
linkybių jiems bus tinkamas 
miestas organizacijos centrą tu
rėti.

New Yorkas randasi tokioje 
vietoje, kurį kas metai, ar tai 
keliaudami Europon ar biznio 
reikalais atlanko šimtai SLA. 
veikėjų. Jie atlikę savus asme
niškus reikalus, turi galimybės 
atlankyti organizacijos centra, 
atlikti svarbius organizad j os, ( 
reikalus ir tas didelės naudo/ ; 
duoda pačiai organizacijai. Cen- * 
trą nukėlę į kalnuose paskendur, ‘ 
si Pittsburghą arba kad ir kurą ; 
Kitą Pennsylvanijos miestą, meš ; 
jį atskirsime nuo didžiumos na-į ’ 
rių, nuo patogaus nariams cen-| ( 
tro pasieldmo. i;

NETEISYBĖ, kad mus veją ! 
iš dabartinio Centro namo. Rei? 1 
kalingą mažą remontą padarius, \ 
Centro raštinė gali būti ir ant'1 
toliaus. O jeigu nenori būti ja-\ 
me, gali persikelti į kitą savo ( 
namą, į Brooklyną, kur pilniau
siai tinkamas raštinei. Į tą na
mą musų Susivienijimas yra į- 
vesdinęs apie $70,000. Tai kodėl 
į jį nepersikelti ir įvesdintus pi
nigus random! atgyventi? Koks 
išrokavimas turimus namus pa
likti ir pirkti naujus?

NETEISYBĖ, kad New Yor
ke nėra lietuvių. Didžiajame 
New York© yra lietuvių nema- 

’ žiau 50,000. Didžiajame New 
! Yorke randasi net 5 lietuviškos 

parapijos, čia randasi daug 
1 lietuvių daktarų, advokatų ir 

šimtai įvairių biznierių. čia
• randasi daug inteligentijos ir 
‘ net turime Lietuvių Profesiona

lų organizacijas. Pennsylvanijoj
• miestai, kaip jie patys skelbia,
■ inteligentų neturi, nes tenai tik
• senukai dar kasa anglis, o paau-
• gęs ir prasilavinęs jaunimas bė-
■ ga iš Pennsylvanijos į kitas val- 
> stijas, į prekybos ir pramonės 
i centrus. Tai kokia bus nauda 
i musų Susivienijimui tenai jo 
i centrą perkėlus? Jokios nau

dos nebus ir niekas to neįrodė 
ir neįrodys, tik užsispyrimas 
kelti ir organizacijai užduoti 
skaudų finansinį smūgį.

SLA. narė ir nary: kuomet 
paimsi balotą į savo rankas bal
suoti, nebalsuok nė už vieną ba
lote siūlomą Pennsylvanijos 
miestą, bet pačioje baloto apa
čioje tuščioje vietoje įrašyk 
NEW YORK, ir 1 
suosi, kad centras pasiliktų New 
Yorke, bile kuriame SLA. nuo
savybėje esančiame name. Bal
suodamas už New Yorką sutau
pysi organizacijai bereikalingų 
išlaidų apie $100.000 naujo na
mo pirkimui ir jo Įrengimui. Už 
New Yorką balsuodamas neuž- 
duosi smūgio Pomirtinių Fondui

Čia Lietuvių Moterų Pilietiš
kas klubas buvo surengęs sek
madieny, gruodžio 4-tą, kepimo 
puotą lietuvių svetainės naudai. 
Publikos atsilankė gražus būre
lis. Liko nemažai ir pelno. To
je puotoje teko susitikti su 
Bostoniečių F. Jankausku, kuris 
lankėsi Baltimorėj savo kampa
nijos reikalais ir prie progos 
atsilankė į lietuvių svetainę, čia 
radęs savo seną pažįstamą adv. ___
N. Rastenį, taipgi susipažino iri Tarybos dieną, surengė lietuvių 
su kitais tautiškais veikėjais, su'dienos benkietą ir nuo to dau- 
kuriais pasikalbėjęs bendrais1 giau apie jį nieko negirdėt. O 
tautiniais reikalais, tą patį va-¡visgi rodosi, kad butų kas veik- 
karą išvyko atgal į Pennsylva-1 ti ir yra kam veikti, nes Balti- 
niją, kur tuom laiku darbuojasi, ¡moré j yra gana daug prof esi j o- 
p. F. Jankauskas pageidavo ir nalų ir biznierių, tik visa bėda, 
ragino vietos veikėjus atgaivin- kad jie neįstengia tinkamai su- 
ti A.L.T. Sandaros kuopą, kuri siorganizuoti ir pasilaikyti, 
dabar yra pakrikusi, tačiatis ar1 P. P. Janas

ir į jį nereikės asesmentų mokė
ti. Už New Yorką baladoda
mas balsuosi už organizacijos 
gerovę, o organizacijos 
yra pačių narių gerovė, 
me savo gerovės sargais 
kaip vienas balsuokime 
rašydami NEW YORKĄ.

Tamstą ir visus SLA. narius 
kviečiame balsuoti už New Yor
ką laiškais pasitarę šių kuopų 
nariai. 
Isla, 
sla. 
SLA. 
SLA. 
SLA. 
SLA. 
SLA.

gerovė 
Buki- 

ir visi 
balote

li
14
36
38
43

kp., Waterbury, Conn, 
kp., Cleveland, Ohio, 
kp., Chicago, Ill. 
kp., Brooklyn, N.Y. 
kp., So. Boston, Mass;

50 kp., Binghampton, N.Y. 
57 ir 318 kp., Worcester, 
Mass.

SLA. 100 kp., Racine, Wis.
SLA. 211 kp., Mahanoy City, Pa.
SLA. 245 kp., Newark, N.J.

Viršminėtų ir Įeitų kuopų pa
sitarusių narių ir veikėjų vardu, 
JOSEPH AMBRAZIEJUS, 

Buvęs Kontrolės Komisijos 
ir Labdarybės Komisijos narys.

168 Grand Street, 
Brooklyn, N. Y.

DETROIT, MICH

Lietuvių spaudoje matyt kaip 
gyvai veikia kitose lietuvių kolo
nijose Lietuvių Prekybos Butai, 
Profesijonalų ir Biznierių klu
bai, ko deja, Baltimorėj visai 
nėra. Tiesa, keli metai atgal, 
čia buvo pasireiškęs profesijo
nalų ir biznierių klubas, kuris 
paveržęs nuo Lietuvių Draugijų

MUSŲ PASTABOS
, Kalbant apie diktatorius 

demokratiją, reikia pasakyti, 
kad trys vyrukai Amerikoj ne
seniai liko Hitlerio pasekėjai, 
būtent: p. M. Vaidyla, “S” red., 
kuris jau susilaukė iš savo min
čių žmonių protestų, kad jų raš
tam nėra vietos “S.” Kitas at
sirado, tai “D.” red. p. Karpius, 
pradėjo kritikuoti savo kores
pondentus, net netalpindamas 
jų straipsnių. Na, o p. Vitaitis 
pradėjo rašyti, kad pas tautinin
kus “puikiausia harmonija”. 
Kur jau čia nebus “harmonija”, 
kuomet tų raštai, kuris skirtin
gai mano, eina gurban!

Taigi, atsirado trys suvargę 
diktatoriai, kai kurie persigėrę 
“demokratiškos” sriubos, kiti 
tautiško vandens. Jeigu jie 
mano ką atsiekti su tokia takti
ka,. jie pamatys, kad jie skau
džiai apsiriko. Demagogiją ne
sunku pažinti.

MOTERŲ SĄJUNGOS JUBI
LIEJINĖS KNYGOS REIKALE 

Prašome visų Moterų Sąjun- 
gos narių, bei komisijų, Pa“ 
sifctengtuftiet nesiveluoTT 
siųsti paveikslus medžiagai del 
jubiliejinės knygos.

Tas nuo jūsų visų priklausys, 
jei jus mums prisiusite paskir
tu laiku, tai ir jus ją gausite tuo 
laiku, kuriame buvo nutarta, 
kad istorinė knyga bus pagamin
ta ir išleista minėj ant Moterų 
Sąjungos 25 mebų jubiliejų, ku
ris įvyks 1939 metais rugpiučio 
mėn., Worcester, Mass.

Mes tos knygos komisijos na
rės prašytumėm ir norėtumėm, 
kad visa medžiaga butų prisiųs
ta ne vėliau kaip gruodžio mėn. 
31-mą d., 1938 m. Prašome ir 
raginame, kad kiekviena kuopa 
kiek galėdama prisidėtų prie to 
darbo. Jei visos išvien dirbsi
me, tai pasekmės bus gražios, 
tą gerai galime pačios suprasti, 
tas viskas priklausys nuo musų 
pačių.

Butų gerai, kad kiekviena na
re galėtų užiprenumeruoti kny
gą. Tokiu budu istorinė knyga 

■■ _ i ir tobulesnė 
savo aprašymais ir paveikslais 

. įdomesnė. Mes tikimės, kad jus 

. visos stosite sykiu su mumis į 
, darbą, ir pasekmės bus geros. 
į Dar sykį prašome visų komi- 
’ sijų, kurios esate išrinktos tą 
\ darbą dirbti, kad nesivėluotu- 
. met ir prisiųstumet paskirtu lai- 
i ku.

Istorinės Komisijos pirm., 
J. H. M.

o. ----- -------
tuomi nubal- bus daug geresne
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VIENA IÔ CUNARD WHITE STAR 
LINIJOS EKSKURSIJŲ”. z

DETROIT, MKH

ir

Cunard White Star Linijos laivai 
perplaukia Atlantą kiekvieną 

savaitę

MARYQUEEN 
-------------pasaulio naujausias laivas------------ 

ir kiti panašiai žymus Cunard White Star laivai 
AQUTTANIA BRITANNIC . GEORGIC

Ar norite žinoti, kaip galima gimines atvežti ifi Lietuvos? 
Atsiųskite laišką, prašydami “Prepaid Booklet”. Gausite veltui!

Aiškesnių informacijų ir rezervacijų reikalais kreipkitės į
L. J. Stasikêlis, 233 Pleasant Street, Gardner, Mass.

A. K. Neviackas, 1122 Washington Street, Norwood, Mass.
G. Kybą, “Am. Lietuvis”, 14 Vernon Street, Worcester, Mass.

“Darbininkas”, 366 W. Broadway, So. Boston^ Mass.

CUNARD WHITE STAR

Socialistai ir sandariečiai tu
rėtų ir vėl pasibučiuoti ir laukti 
kada ateis šilta vasara ir nuo 
lašinių pradės varvėti taukai, 
tai bus šiek tiek maisto. Skir
tumo tari? tų žmonių nėra, tik 
pelnu nenori dalintis.♦ * *

Pasaulinio karo veteranai A- 
merikoj sulig valdžios praneši
mų miršta 86 kasdiena. Nuo 
1918 metų lapkričio 11 d. jau 
mirė 545,139. Ligoninėse yra 
arba gauna medikos patarnavi
mą 66,267. Viso pasauliniam 
kare dalyvavo 4,088,784. arba 
geriaus pasakius tiek yra ex-ka- 
reivių.

Lietuviai ex-kareiviai ir jų 
šeimos gal bus įdomu žinoti, 
kad kiekvienas ex-kareiviui mi
rus galima gauti $100. palaido
jimui ii' Amerikos vėliavą. Tas 
priklauso kiekvienam Amerikos 
kariuomenėj tarnavusiam karei
viui.- Geriausiai tuo reikalu 
kreiptis į vietinį Amerikoj Le
giono Postą, ir jie mielai patar
naus.

Pasaulinė politika vėl pradėjo 
virti, Prancūzija ir Anglija, ku
rios pardavė Čekoslovakiją, jau 
pradėjo ragauti savo augintus 
vaisius. Italija jau reikalauja 
iš Prancūzijos Tunisijos, Korsi
kos ir Savoj aus.

Anglija ir Prancūzija norėjo 
susikrauti kraitį už kitų išlai-

.¿Tiesą pasakius, Anglija ir 
Prancūzija nuo amžių buvo ir 
yra demagogijos lizdai ir plėši
kų gaujos.

Aišku, kad Prancūzija ir An
glija neįsigijo tuos plotus že
mės tik gerų norų ir pastango
mis; tikrenybėj, kardo ir šautu
vo aukomis. Todėl bus nenuo
stabu, kad dar mums begyve
nant tos dvi imperijos žus.

Neseniai Brooklyne įvyko di
delės diskusijos. Mat, vienas 
įKlevelando vyrukas nuvykęs te
nai (Brooklynan), pradėjo rū
pintis kitų bėdomis. Susiradęs 
sau kamarotą vieno Brooklyno 
laikraščio redaktorių, pradėjo 
skandalą. Tas jų skandalas ma
tomai buvo 
dvasioj.

Su tokiais 
mės pradėti 
neturi nė Įdek savy pagarbos, 
jie puola kitus tik iš pavydo, 
niekina kitus todėl, kad jie ne-1 
sileidžia savęs išnaudoti tokiems Į 
gaivalams, kurie niekuomet ki- 
tokiais nebuvo.

Gaila, kad parazitai nori but 
vadais po “patrijbstizmo” prie
danga, kurie neseniai dangstėsi 
“demokratizmo” skraiste.

* * *
Klaipėdoj neramu, tas nera

mumas tenai ypatingai tarpsta 
dėka to, kad Klaipėdoj protes- 
tonai, o didžiojoj Lietuvoj kata
likai. Klaipėdiečiai ypatingai 
Hitlerio paskatinti labai nepaten 
kinti dabartiniu Ministerių pir
mininku VI. Mironu, ir kitų ka
talikų taktika. Taip rašo vienas 
klaipėdietis vienam Chicagie- 
čiui, kuris yra jo brolis.

Tiesa, yra svarbu pastebėti, 
kad Klaipėdos gyventojai nela
bai nori grįšti prie Hitlerio, t.y. 
didžiuma, jie nori but Lietuvos 
dalimi, taip rašo iš Klaipėdos, 
bet jie nori, kad bažnyčia ir val
stybė nebūtų taip arti surišti ir 
kad protestonų tikyba butų pa
gerbta. * *

“Demokratijos” 
geras akis, jie turi 
Lietuvai prikaišioti 
daus tvarką, sakydami, jeigu ji 
taip but darius butų buvę ge
riaus. Gaila, kad jie užmiršo, 
jog “demokratiškoji” Francuzi- 
ja, kurią valdo socialistai ir ko-1 
munistai, pardavė demokratišką I 
Čekoslovakiją?...

Čekoslovakija daug kartų di
desnė už Lietuvą, tenai buvo 
visuomeniška valdžia, atstova
vo visas partijas ir kas atsitiko? 

v iskas žlikgo, tik dėka, <kad pasi
tikėjo “demokratija”. Taigi ar 
nebūtų gerai kai kuriems musų 
redaktoriams gero gydytojo pa
tarnavimas ?

Bronius F. Simons-Simokaitis 
f 
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labai desperatiškoj

vyrais nėra pras- 
diskusijas, kurie

pagyrai turi 
gana drąsos 
apie jos vi

Vadovauja Va
DABAR PARDUODmIH 

Nauja Auto-Statyta ft

su Visomis Šiomis Ypaljii 

Autostatytas Perto 
Gani antspauduota- 
kubilas

' Spaudimo Rodykle I

i SpaustuvasO

nes 
Uetuvoi 
į išlai] 
išlauki 

įūekusii

o lapkri 
sukako

fe atgin 
įnenės.
įivoje h

ateikite — 
NAUJĄ NORGE 

MAŠINĄ e T iktai Norge 
sas šias ypatybes ir 
vienoje mašinoje. 

I didesni, lengvesni 
i ni. Visi modeliai turi 
autostatytą 

I antspaudotą 
Inos turi amžinai 
I Matykite naują Norge 
Kiti modeliai su 

namams be 
1 SUTAUPYKITE $40.01 
¿MIAU $10.95 — 
.Su siurbliu — paprastai 

PARDAVIMO KAINA

Millbury

Co., Inc j

182 Millbury tfií’
Tel. 2-5936 — Wore*!

Biznieriai, skelbkite®1’!
Lietuviškoje Spaudi

PASIRUOŠK PRIE KALĖDINI!
DOVANŲ IŠANKSTO
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šv. Jurgio Draugijos bazaras 
jau baigiasi gruodžio mėn. 18-tą 
d., t.y. sekmadieny. Kurie ne
buvote atsilankę į bazarą, tai 
maloniai prašome atvykti ir už
sirašyti visokių gražių laimėji
mų, šeštadieny, gruodžio 17-tą 
d., 6-tą vai. vakare. Sekmadie
ny bus išleidžiami visi daiktai. 
Kurie turite užsirašę kokius 
nors laimėjimus, ateiste patys 
tą dieną, jei laimėjote tai galėsi
te pasiimti.

Lietuvos Dukterų Draugija 
rengia labai gražų programą 
sausio mėn. 8 d., 1939 m., Lie
tuvių Salėje, prie 25-tos ir W. 
Vemor Hy. čia bus perstatytas 
gražus teatras “Katriutės Gin
tarai”, vaidins geriausi artistai 
ir dar prie to bus dainos ii' šo
kiai. Rengimo komisija — pirm. 
Bandzienė ir K. Dailydienė daug 
darbuojasi ir prašo visų atsi
lankyti į šį parengimą.

Viena iš dukterų

V. V. S. klausimas turėtų tu
rėti rimto klausimo, kas nors 
turėtų pasiimti tą darbą savo 
atsakomybėn (tik žinoma ne sa
vo naudai) ir pradėti tą darbą 
be atidėliojimo.

Gal but tinkamiausia butų tą 
darbą dirbti, taip vadinamiems 
“kavalieriams”, kurių apie 70% 
gavo ordenus, net niekuomet 
nebuvę visuomenės veikėjai ir 
tik tiek dirbo kur galėjo-turėti 
sau asmens naudos. Toks dar
bas yra tik pragyvenimo darbas, 
o ne visuomeninis. Tik tie dir
ba visuomeninį darbą, kurie ati
dirbę dienos darbą už pragyve
nimą, vakarais ir liuosom die
nom dirba visuomeninį darbą. 
Tie yra visuomenės veikėjai ir 
veikėjos. Taigi didžiuma “ka
valierių” turėtų pasirodyti ką 
jie gali: darbą dirbti o neplepė
ti tuščius žodžius.

SLA. politika ir vėl verda, vie
ni ktus kaltina. Well — pakol 
tenai mato, kad yra sudėta dar
bo žmonių dolerių, tai visi po
litikieriai laižosi kai katinai apie 
skylandį. Bet kad dirbti SLA. 
prirašyti narių, tai jie visi i 
lieka visuomenės veikėjams ir 
veikėjoms.
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Mašinėlės yra geriausios pasauly. Jas daugiausia 
bizny, todėl, kad jos yra praktiškiausios. Be jų nttrt 
nė valdiškos įstaigos, nė mokyklos. Kaina prieinama 
nam — po $1. į savaitę su menku įmokejimu pradžioje. -1 
mokant ant syk, nuleidžiam 10 nuošimčių.

pi? m. 
fegradt 
Įfo lieti 
fe) si 
fežentu 
Wviy I 
Rinink: 
fetai ži 
[lietuvių 
I vieny t

1939 metų Corona mašinėlių kainos: Corona Zephyr 
Corona Junior $39.50, Corona Junior “S” $42.50, Corteja 
dard $54.50, Corona Sterling $59.50 ir Corona Silent

Corona Zephyr mašinėlė yra lengviausia, sveAfl 
svarus, su viršeliais 9. Viskas padaryta kuo 
yra tinkamiausia ir pigiausia mašinėlė del lankančių 
klas mokinių arba ir bile kam, kuris nori su progresu H 
pirmyn.
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AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET — WORCESTER
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Puslapis 3-čias
dieną, 1338 į 17-tą dieną, 19.38 m.

o Rodyklė

ško-Ibnryâl

GREENFIELD, MASS,
PIRMAS RADIO PROGRAMAS

PRANEŠIMAS Jul. Tonkūnas

Margos Dienos

ESTER, TEL. 8-02o0'

RANKINIŲ LAIKRODĖLIŲ
DEIMANTŲ
SIDABRINIŲ DAIKTŲ
LAIKRODŽIŲ
FONTANINIŲ PLUNKSNŲ 
RĄŽANČIŲ

■Hes esame pasirengę patarnaut jums su didesniu pasirinkimu
I PAS MUS YRA DAUGYBĖ BRANGUMYNŲ 

DOVANŲ DEL JO IR DEL JOS

pausia
te jų ne
Įeinama

pradžioj*

įlosšventės, rugsėjo 8 d., iškilmių vaizdai Kaime. Viršuje, viduryje kalba Respublikos Prezidentas Antanas Smetona; kairėje, vyriausybės nariai; dešinėje dip- 
latmio korpuso nariai. Antroje eilėje kairėje .kavalerija paraduoja, dešinėje artilerija paraduoja. Apačioje kairėje lėktuvai skrenda, dešinėje tanketės važiuoja.

šeštadieny, gruodžio 17-tą, 
bus pateikta radi j aus progra
ma per stotį WHAI, 1:15 ligi 
1:45 popietų.

1) Grieš Vinco Jaruševičiaus 
orkestras. 2) Ieva Jarusevičiu- 
tė padainuos. 3) Kalbės adv. 
Lucy Jakimavičiutė.

Po programai, prašome para
šyti laišką, ar atvirutę į savo 
radi j aus stotį — WHAI.

WHAI Lietuvių Radijo pro
graman įeina A. Dedynas, iš 
Greenfield, Mass.

11. Atsargos Batalionas, vado
vaujant majorui škoruliui ir 
majorui štenceliui, įsikūrė 1920 
m. Rugsėjo 1 d.

12. Baltgudžių Batalionas, va
dovaujant karininkui Getzen, 

i karininkui Martusevičiui, majo
rui Ružancov ir pulkininikui Us- 
penskij, įsikūrė 1919 m. Kovo 
11 d.

Vasario 22 d. Valke prie XXII 
te karės lauko ligonbutį vedęs 
D r. Kaunas stengėsi sudalyti 
lietuvių batalioną iš geležinke
lio darbininkų ir ligonbučio tar
nų, ir jau turėjo suorganizavęs 
būrį iš 226 vyrų, kurie buvo pa
siryžę keliauti į Lietuvą, bet Ru
munijos valdžia juos išsklaidė.

Vasario 22 d. Valke prie XgII 
armijos įsikūrė lietuvių karei
vių divizija, kuriai vadovauti 
stojo poručikas Mikuckis. Vė
liau Valką paėmus vokiečiams, 
kada ta lietuvių divizija mėgino 
pasitraukti Pskovo linkon, vo
kiečiai ją ties Vare va apsupo ir

iclbkite sfl 
koje Spaotò

Spalio 19 d. čelebinske (Sibe- 
rijoj) prie Siberijos I lenkų pul
ko įsikūrė lietuvių kareivių kuo
pa, vadovaujama karininko Lin
kevičiaus, paskui iš tos kuopos 
susidarė Vytauto Didžio lietu
vių batalionas su 460 kareivių 
ir 16 karininkų, šis batalionas 
skindamas sau kelią Lietuvon, 
Lapkričio: 25 d. susirėmė su bol
ševikų armijos dalimis čerepa- 
[novo geležinkelio stotyje; atsi
radus išdavikų, bolševikai čere- 
muškin bažnytkiemyj lietuvių 
batalioną apsupo, ir jo karinin
kus: Naviką, Milerį, Šukį, ir Ei- 
duką, taipgi kareivius: Turskį, 
šilevičių ir Norvilaitį — kardais 
mirtin užkapojo. Po tai kovai^ 
batalionas iškriko/ tikėjo vėlia
va išgelbėta dabar yra Kaune 
Lietuvos kariškame muzėjuje.

- MATYKffll 
ORGE PLOJU 
4 ŠIANDIENI 
rge suteikti jįfl 
lybes ir ¿¿i] 
)je. SpausWi 
esni naudoti aį 
iai turi FirasJ] 
įdavimą, mm 
Jyvoje. Vėril 
iai išteptus 
iją Norge M

su gasoline
is be elektra I 
TE $10.01-1
- DABAI1 

- paprastai
J KAINA-M

Pirmaisiais Lietuvos nepri
klausomybės metais 1918 m. 

'gimusios Kariuomenės pirmuti
niais pulkais tenka paminėti:

1. Mariampolės Pėkstininkų
Pulkas, vadovaujant majorui 
Motiejūnui, įsikūrė 1919 
Gruodžio 24 d.

2. Vilniaus Pėkstininkų 
|kas, vadovaujant majorui
ruliui įsikūrė 1920 m. Kovo

3. Kauno Pėkstininkų Pulkas, 
vadovaujant majorui Saudžiui, 
įsikūrė 1920 m. Spalio 14 d.

4. Savanorių Pėkstininkų Pul
kas, vadovaujant kapitonui Škir
pai, įsikūrė 1920 m. Spalio 12 d.

5. Baltgudžių Pirmas Pulkas, 
vadovaujant pulkininkui Lavren- 
tiejev, įsikūrė 1918 Gruodžio ld.

6. Parubežio Pulkas, vadovau
jant pulk.-lėitenantui Kubiliu- 
nui, įsikūrė 1920 m. Kovo 1 d.

7. Parubežio II Pulkas, vado
vaujant majorui Birontui, įsikū
rė 1922 m. Rugsėjo 1 d.

8. Pirmas žemaičių Batalio
nas, vadovaujant karininkui 
Augštuolaičiui, įsikūrė 1919 m. 
Vasario 4 d.

9. Šiaulių Batalionas (3 pek- 
stininkų pulkas), vadovaujant 
karininkui Gudėšiui, įsikūrė 19- 
19 m. Balandžio 12 d.

10. II Atskiras Batalionas, va
dovaujant karininkui Šalkaus
kui, įsikūrė 1919 m. Birželio 20

I Lietuvos Kariuo- 
lenės Kūrimo Idėja 

Rusijoj
1Í17 m. Rusijos carui Nika- 
ni II atsisakius nuo sosto, ka- 
hsų kariuomenėj pritruko aš 
« disciplinos, Rusijos kariuo- 
®ej tarnavusių lietuvių ka- 
toj tarpe atsirado idėja pas 
I steigti Lietuvos kariuome- 
s dalis, paskui toms dalims 
genyti į vieną pulką ir ke
lįLietuvon su ginklu savo 
tynę vaduoti iš okupantų vo-

MEDALIJONŲ 
KRYŽELIŲ 
ŽIEDŲ 
TUALETO SETŲ 
KAVOS SETŲ

MUSŲ NAUJOJE VIETOJE
;<00 Main gatvės, kampas Austin g-vės — Worcester, Mass.

reikalui išrinkta komisija, kurią 
betgi vėliau bolševikai išdraskė.

Rugp. 24 d. Vitebske prie 22 
Finų Kmrpuso, iš lenkų pulko iš
siskyrę lietuviai kareiviai suda
rė savo batalioną, kuris susivie
nijo su ten pat jau įsikūrusia 
lietuvių brigada iš 170 kareivių, 
ir tada lietuvių batalioną suda
rė 800 kareivių ir 38 karininkai. 
Batalionui nuosyk vadovavo fi
nas Himmelman, paskui poruči
kas Juozapavičius.

Gruodžio 5 d. Smolenske įsi
kūrė lietuvių batalionas iš 600 
lietuvių kareivių. Bataliono va
dovybę apėmė populkininkas 
Kubilius. 1918 m., tas batalio
nas atsisakė klausyti boševikų 
armijos valdžios, užtai prievar
ta buvo išdraskytas.

1918 m. Sausio 12 d. RovneĮ 
susikūrė lietuvių batalionas iš 
500 lietuvių kareivių, su 50 ark
lių. Batalionui nuosyk vadova
vo populkininikas Jonson, pas
kui jį pakeitė kariškis Čarnec
kis. Ukrainams išvijus iš Rov- 
no bolševikus, lietuvių batalio
ną savo žinion paėmus Ukrainos 

Į karės ministerija jį išskirstė da
limis Antonovską, Vidiborą ii’ 
Sarną, ir todėl batalionas pakri
ko, tik jo likučiams vokiečiai 
leido keliauti į Vilnių, be gink-

Tautos Taryba pradėjo rūpintis'prižadėjo visomis 
steigimu Lietuvos kariuomenės, 
ir sušaukus savo slaptą susirin
kimą, reikalą apsvarsčius išrin
ko taip vadinamą Krašto Apsau
gos Komisiją kurion įėjo Liudas 
Gira, populkininkas Nastopka 
ir populkininkas Nagevičius. 
Komisijai pavesta apdirbti pla
nus kariuomenės organizavimui. 
Krašto Apsaugos Komisija visą 
Lietuvą išdalinus į 12 sričių, 
Lapkričio 11 d. paskelbė liuos- 
norę karininkų mobilizaciją, 
kviečiant visus karininkus, kur 
koks randasi, liuosnoriai regis

truotis Vilniuje, švento Jurgio 
gatvės 3 No. Tą atsišaukimą 
paskelbus tuojau pradėjo atvy
kę registruotis iš pakrikusios 
rusų kariumenės karininkai, ku
rių tarpe buvo nemažai lietuvių, 
bet buvo daug ir kitataučių, y- 
patingai rusų. Priimta jie visi, 
bet vėliau rusai pasirodė nepa
kenčiamais, nes buvo dideli gra- 
mozdai, šiurkštus ir ignorantai; 
Lietuvos reikalus jie ignoravo 
ir į Lietuvos atstatymo reikalą 
žiurėjo tik kaipo į Rusijos vals
tybės reikalą. Todėl paskui rei
kėjo juos nusikratyti, bet pačio
je pradžioje juos priimta, nes 
įtinkamų žmonių nuosyk buvo 
didelis trukumas.
—Sudarius karininkų burtui, Į 
jiems buvo pavesta išdirbti pla
nus organizavimui reguliariškos 
kariuomenės, o kada tie planai 
buvo prirengti, išleista atsišau
kimas į visus Lietuvos gyvento
jus, prašant visus, kas tik gali 
pakelti ginklą, liuosnoriai užsi
rašyti kariškon tarnyston savo 
sričių stotyse ir skubintis su 

I ginklu ginti savo Tėvynės nepri
klausomybę, tarnaujant ne 
trumpiau kai vieną metą. O 
visus tuos, kurie negali ginklą 
vartoti, prašyti kitais budais 
tėvynės vaduotojus remti.

Tas atsišaukimas kaip varpas 
nuaidėjo į visus Lietuvos kam
pelius. Jį išgido kiekvienas 
kuriam brangi buvo Lietuvos 
nepriklausomybė. Ii’ ilgai ne
laukus visoj Lietuvoj prasidėjo 
didelis bruzdėjimas: Vilniaus, 
Alytaus, Mariampolės, Šiaulių, 
Prienų ir kitose apygardose, kas 
tik galėjo, kas tik pajiegė — 
skubinosi į savo srities stotis ir 

----------jiegomis Tė
vynės laisvę ginti, ėmė ginklus, 
skubinosi į skirtas eiles. Ilgai 
[rengtis ir dairytis nebuvo laiko, 
nes iš rytų pusės artinosi ką tik 
gimusiai Lietuvos nepriklauso
mybei pavojus; į Lietuvą slinko 
Rusijos bolševikų armijos dalys, 
kurias reikėjo greitai pasitikti 
ir sulaikyti.

Ir Lietuvos kariuomenės orga
nizavimo darbas ėjo šouliais, tik 
tuos šuolius trukdė trukumas 
ginklų, bet kantrybė, pasišven
timas ir pasiaukavimas tuos tru- 
trukumus visgi nugalėjo. Die-

Wowįį roti jos kariuomenę garbin- 
“^inint ir kaip galint pa- 

šitose dvidešimtmeti- 
Ijos gyvenimo sukaktuvė- 
0 ją paminėdami ir pagerb- 
lį nors trumpai pažvelgkime 
į ji kūrėsi ir vargingai pra- 
dsavo gyvenimą atgimusios 
tavos griuvėsiuose. Lietu- 
I kariuomenės kūrimosi pra- 
kbuvo štai kokia:

2) Kariuomenės Kū
rimasis Lietuvoj

Lietuvoj kariuomenės kūrima
sis prasidėjo prie kitokių aplin
kybių, kada visa šalis gulėjo 
griuvėsiuose. Vokiečių tvarkai 
pradėjus irti, padėtis dar labiau 

1 pablogo, kada priviso plėšikų ir 
visokių niekšų, nuo kurių gy
ventojus apsaugoti beveik neli
ko kam, nes voldečiai tuom jau 
nesirūpino; savo likimo nežino
dami ii- ateities nepermatydami 
jie tile siekė laikinai pasinaudo
ti, todėl už pinigus ir kyšius 
dažnai patarnaudavo pačių lie
tuvių priešams bolševikams Ir 
lenkams, o dart daugiau plėši
kams ir vagiliams.

1918 m. liepos mėnesy vo
kiečių kariuomenės pradėjus 
trauktis nuo Mamos, Lietuvių

Ak jus dienos, dienos, 
Kokios jus nevienodos; 
Kartais esat trumpos, linksimos, 
Bet kartais, ilgos ir niūrios it demonai.

Atsimenu, vakar žydėjo gėlės;
Šiandie jųjų žiedai birsta.
Taip, kaip pievose bitės
Leída, dūzgia ir iš akių nyksta.

Vakar sode čiulbėjo varnienas 
Gėrėdamasis saulės spinduliais, 
Bet šiandie ten švilpia vėjas 
Ir kalbasi su medžiais nebyliais,

Ak, jus dienos!
jus — oro vilnių verpetai.
Jus nekad nesat vienodos.
Kaip pievose gėlių žiedai,

Dienos jus — vandenys sraunus, 
Kas šniokščia ir gimdo putas.
Jus dažnai darot mopus.„ 
Bet ach! kas gi jūs supras?

»lapkričio mėnesio 23 die- 
Isukako 20 metų nuo įsiku- 
I atgimusios Lituvos ka- 
fcenės. Tos sukaktuvės 
pvoje bus iškilmingai pami
gs; kariuomenė tinkamai pa- 
Ita, nes tik kariuomenės de- 
[Lietuvos nepriklausomybė 
I išlaikyta ir apginta nuo 
Į išlaukinių h* vidujinių prie- 
fcekusių tą nepriklausomy- 
bgriauti ir sunaikinti.
■įvijos lietuviai, kuriems 
Ir Tefrytiea nepftkiausomy- 
pja proga privalo lyginai

Zephyr^ ’ 
Í0, Corona 
a Silent 
da, sveAi 
o puikiav 
mkanSyi 
progreà

c dieną
á Agrade ( dabar Leningrad)
J fe lietuvių karininkų ir ka- 

na«* suv žiavimas, kuriame 
feentuota 16,000 lietuvių

M Pyiy Rusijos kariuomenėje, 
tainkaujant kariškiui Alek- 
Rai Žilinskui ,nutarus kur
atorių kariuomenės dalis ir f 
hienyti vienan pulkan, tam [ nuginklavo.

nomis bėgant susikūrė pirmie
ji kariumenės pulkai, kurie vy
stėsi, tvarkėsi, ir išaugo į pavyz
dingus Tėvynės gynėjų pulkus.

3) Lietuvos Kariuo
menes Pirmieji 

Pulkai

— Jie Visuomet Atsimena Apie

I NORE’S, INC. 
S155-159 Water gatves — Worcester, Mass.
|S Kur Jus Gaunate Geriausios Rūšies Gėrynių, Vyno ir AlausS Už Prieinamiausias Kainas Mieste
Epristatymas nemokamai _
^iniiiiiiisiiiiiiiiiiraiiiiiiira^
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18. Mokinamasis Batalionas, 
vadovaujant majorui Kaunui, 
įsikūrė 1920 m. Spalio 1 d.

14. Dragūnų “GeležinioVilko” 
Pulkas, vadovaujant kapitonui 
Natkevičiui ir pulk.-leitenantui 
Gedgaudui, įsikūrė 1920 m. Sau
sio 1 d.

15. Mokinamasis Eskadronas, 
vadovaujaant majorui Pamor- 
nacki, įsikūrė 1927 m. Birželio 
1 d.

16. Mokinamasis Batalionas, 
vadovaujant kapitonui Austui 
ir majorui Springauskui, įsikū
rė 1920 m.

17. Amerikos JLietuvhi Briga
da: 1920 m. Balandžio 7 dieną, 
buvo įsakyta general-leitenan- 
tui Nastopkai įkurti Amerikos 
Lietuvių Brigadų, kurion butų 
buvę leista įstoti tik iš Ameri
kos gryžusiems lietuviams, tar
navusi em USA. kariuomenėje, 
bet kad išvengti nesusipratimų 
su kitomis vaalstybėmis, tos bri
gados steigimas buvo atšauktas.

4) Pulkai Ir Jų 
Obalsiai

Iš augščiau suminėtų pulkų, 
batalionų ir eskadronų, mažai 
jų šiandien yra likę, nes dauge
lis jų buvo perorganizuoti ir pa
vadinti kitokiais vardais, o kiti 
buvo likviduoti išskirstant į ki
tus pulkus, l<iti buvo performuo
ti ir tt. Bet bus ne pro šalį pa
žvelgti į kaikurų likusių ir vė
liau susiformavusių pulkų obal- 
sius, kuriuos jie turi įsirašę sa
vo vėliavose. Ir štai:
I Pėkstininkų D. L. Kunigaikš

čio Gedimino Pulkas, — obalsis: 
Tegul Meile Lietuvos Dega Mu
sų širdyse!
II Pėkstininkų D.L.K. Gedimi

no Pulkas — obalsis: Tėvynės 
Meilė Tegul Bus Musų Vadovu!
III Pėkstininkų Vytauto Di

džio Pulkas — obalsis: Tėvynės 
Laisvę ir Garbę Męs Ginsime!
IV Pėkstininkų Lietuvos Kara

liaus Miintauto Pulkas — obal
sis: Viešpatie, Padėk Mums!
V Pėkstininkų D.L.K. Keistu

čio Pulkas — obalsis: Krauju ir 
Myriu Tėvynę Nelaimėj Vaduo
simi

VU Pėkstininkų žemaičių Ku
nigaikščio Butigeidžio Pulkas — 
obalsis: Meilė Lietuvos Lai 
žingsnius Musų> Lydi!
VIII Pėkstininkų Kauno Kuni

gaikščių Vaidoto Pulkas —įo- 
balsis Drąsą, Ištverme ir Tėvy
nės Meilė Lai Mums Vadovau
ja!
IX Pėkstininkų Lietuvos Kuni

gaikščių Vitėnio Pulkas — o- 
balsis: Amžiais Lietuvis Už Vil
nių Dės Galvą Savo!
I Užarų Etmono Kunigaikščio 

J. Radvylo PulWíis — obalsis: 
Nugalėsim, Ar Mirsim!
II Ulonų Kunigaikštienės By 

rutės Pulkas — obalsis: Garbin
gi Bočių žygiai Lai Bus Mums 
Gyvenimo Rodykle!

Kitos dalys ar žemesnio laip
snio pulkai savo obalsius turi ir
gi, bet savo vėliavose jų nevar
toja. V. S. Jokubynas

Chicagò, UI.
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NAUJASIS KLAIPĖDOS GUBERNATORIUS
- VIKTORAS GAILIUS

Ass. Press koresponden
tas iš Kauno pranešė, kad 
nauju Klaipėdos Krašto gu
bernatorium paskirtas klai
pėdiškis lietuvis Viktoras 
Gailius. Nors oficialių žinių 
tuo tarpu negauta, bet tu
rint galvoje pulk. Kubiliaus 
atsistatydinimų ir norų pas
kirti nauju gubernatorium 
iš klaipėdiškių lietuvių tar
po, tai visai patikima kandi
datūra. Todėl paduodame 
apie V. Gailių žiupsnelį ži
nių.

Viktoras Gailius gimė 
ūkyje, Berštininkuose, Pa
gėgių apskr., Klaipėdos 
Krašte, šitas ūkis jau virš 
200 metų yra Gailių šeimos 
nuosavybė. Jo tėvas, Mar
tynas Gailius, i r motina 
Gretė, iš Paltinaičių, abu bu
vo susipratę lietuviai, ir jau 
senais laikais dalyvavo tau
tiniam lietuvių judėjime. 
Martynas Gailius buvo “Bi- 
rutčs” Dr-jos narys, “San
daros” steigėjas; šiaip buvo 
šviesus žmogus ir suprato 
mokslo reikšmę. Tad neste
bėtina, kad ir visi jo trys 
sūnūs — Valentinas, Vikto
ras ir Albinas — išaugo su 
sipratę lietuviai.

Vyriausias sūnūs, Valen
tinas, baigė teologijos moks
lus ir buvo lietuvių evange
likų kunigas Tilžėje ir vė
liau Klaipėdos Krašte. De
ja, jis 1935 metais, susilau
kęs vos 48 metų amžiaus, 
mirė.

Antrasis sūnūs, dabarti
nis gubernatorius, Viktoras, 
baigė Tilžės gimnazijų ir 
vėliau studijavo teisę. Pa
saulinis Karas užtiko jį uni
versitete ir sutrukdė moks
lų. Jis buvo pašauktas į vo
kiečių kariuomenę. Likimo 
ironija čia sulošė keistų ro
lę: vokiečių pulkas, kuriame 
jis tarnavo, buvo pasiųstas 
paimti Kaunu. Į pulko šta
bų atėjo įsakymas kareivį 
Viktorų Gailių tuč tuojau 
išsiųsti į vyresnį štabų. Tuo 
tarpu ėjo mušis, telefono ry
šiai su kuopomis buvo nu- , 
traukti, pasiuntinys su įsa
kymu iš pulko štabo vykda-

mas nutarė palaukti mūšio 
pabaigos. Tuo pačiu laiku 
aklas rusų sviedinys sprogo 
griovėje, kur gulėjo lietuvis, 
ėmęs.... Kaunu. Ir Viktoras
Gailius buvo išneštas iš mū
šio lauko su išplėštu šonu, 
netekęs kelių šonkaulių.

1918 metais Viktoras Gai
lius kartu su kitais lietu
viais sudarė Prūsų Lietuvių 
Tautos Tarybos vykdomųjį 
komitetų, čia besidarbuo
damas, susipažino su Di
džiosios Lietuvos veikėjais 
ir Lietuvos Valstybei ku
riantis, Dr. Purickio buvo 
pakviestas į Lietuvos diplo
matinę tarnybų. Nuo 1920 
iki 1922 metų tarnavo Lie
tuvos Pasiuntinybėje Berly
ne, o 1922 metais buvo pas
kirtas charge d’affaires Es
tijoj. Išgirdęs apie įvykius 
savo gimtajame krašte, jis 
tuoj po Klaipėdos paėmimo 
atsisakė nuo vietos, ir atvy
ko į Klaipėdą. Čia jis daly
vavo Klaipėdos delegacijoj 
derybose su Alijantų atsto
vais dėl Klaipėdos Krašto 
likimo ir kai sukilėlių (Si
monaičio direktorija atsi
statydino, tapo pirmu regu
liarios direktorijos pirmi
ninku.

Kare įgytos žaizdos atsi
naujino, ir jis buvo privers
tas 1925 metais iš tos vietos 
pasitraukti. Po ilgo gydy
mosi ir operacijų užsienyje, 
jis, kiek pataisęs sveikatų, 
vėl grįžo valstybės tarny
bon. Buvo Klaipėdos Gu- 
bernaturos patarėju, o 1934 
— 1937 met. Klaipėdos Uos
to Direkcijos nariu. Vėliau 
tapo “Ryto” Akc. B-vės di
rektorium. Dabartiniu lai
ku, naujasis gubernatorius 
gali būti apie 46-47 metų 
amžiaus.

Jauniausias brolis, Albi
nas, tarnavo savanoriu Lie
tuvos kariuomenėje ir, bū
damas kapitonu, kurį laikų 
vadovavo artilerijos pulkui. 
Vėliau, gubernatoriaus Jo
no Budrio buvo pakviestas 
gubematuron sevtimšalių 
skyriaus referentu. Tas 
pareigas jis iki šio tebeeina.

AMERIKOS LIETUVIS

VOKIETIJA, KURI RENGIASI

DARBININKO PERSIKĖLIMAS IŠ VIENOS 
VALSTYBES Į KITĄ NESULAIKYS BEDARBES 

APDRAUDOS GAVIMĄ
Beveik kiekviena valstija 

priėmė sutartis pagal kuriųs 
nedirbantieji darbininkai 
gyvenantieji vienoje valsti
joje gali gauti apdraudų dėl 
kurios jie yra priimami (eli
gible) po kitų valstijų įsta
tymais. šitas yra pirmos

svarbos tiems darbininkams 
kurie kraustosi iš vienos 
valstijos į kitų beieškodami 
darbo.

Pavyzdžiui, imkite atsitiki
mų vyro, kuris dirbo Penn- 
sylvanijoj, neteko darbo, ir 
išvyko New Yorkan gyven
ti. Jeigu jis neras darbo

naujoje vietoje, tai jis gali 
prašyti apdraudos po Penn- 
sylvanijos įstatymu. Jeigu 
Pennsylvanijos tinkami vir
šininkai randa ji priimamu, 
tai jis gaus apdraudą gyven
damas New Yorko valstijo
je.

Procedūra seka kitų ap
likacijų linijas. New Yor
ke prašytojas kreipiasi prie 
artimiausio State Employ
ment Service ofiso, dėl ap
draudos toje valstijoje ku
rioje jis priimamas gauti 
apdraudų. F.L.I.S.

AMERIKOS LIETUVIU S-GOS REIKALU
Chicago, Ill. — Apie Ameri

kos Lietuvių Sąjungą palygina
mai buvo labai mažai rašyta, 
bet buvó ir yra dedama labai 
daug darbo. ALS. bus kuo tai 
skirtinga iki šioliai nuo visų bu
vusių organizacijų.

Mat Amerikoj yra įsikūrusių 
įvairių įvairiausių draugijų, or
ganizacijų ir jos didžiumoj jau 
pradėjo nykti. Tik vienoj Chi-i 
cagoj Cook Pavieto apielankėj 
pernai buvo suspenduota apie 40 j 
įvairių lietuviškų organizacijų 
ir ateityj bus daugiaus suspen
duota. Didžiumoj draugijos klu
bai buvo pašelpines, kurios mo
kėjo šiokia bei tokią pašelpą. 
Lietuviams pradėjus retėti tos 
visos draugijos pradėjo nykti. 
Kai kurios bando susituokti su 
didesnėms pašelpos draugijoms, 
bet ir tos didesnės tik merdi ir 
laukia rytojaus prie suvargusių 
aplinkybių.

Pas lietuvius yra senas papro
tys, kad jeigu organizacija ar 
draugija yra tveriama, buvo pir
mas klausimas ką gausim iš tos 
draugijos ? Paprastai yra r net

tokių, kurie norėtų ką nors 
gauti pirm negu savo duokle už- 
sįmoka ii^dęka įpkių sąlygų, pas 
lietuvius beveik^ ir nėra gerų 
kultūrinių organizacijų ir jeigu 
yra tai labai mažai ir lokalės. 
Todėl apie pašelpines, religijines 
arba kraštutines politines orga
nizacijas neapsimoka ir galvoti. 
Amerikoj yra reikalinga tokia 
organizacija, kurioj galėt  j kiek 
galima bendrai lietuviams pri
klausyti ir kad organizacija bu
tų kultūrinė ir butų naudinga ne 
tik moraliai bet ir materialiai.

Amerikoj galima įkurti drau
giją be didelių pastangų ir jų 
buvo ir yra kuriama. Bet jos il
gai negyvena, kaip tas sako 
“miršta negimusios". Todėl A- 
merikos Lietuvių Sąjungos kū
rėjai pašventė ilgoką laiką su
rasti tinkamą tikslą, tokį tiks
lą, kuris butų naudingas vi
siems Amerikos lietuviams vi
sose Valstijose. Jau teko patir
ti, kad toles projektas eina prie 
užbaigos ir su pradžia 1939 me
tų bus pradėta platus organiza
vimo darbas. Chicagietis

lankaus išsiplėtojimo tiek kon
taktų tarp abiejų valstybių, tiek 
draugiškų santykių tarp abiejų 
tautų. Esame giliai įsitikinę, 
kad paskutinių Becko ir Lozorai
čio pareiškimų pasekmėje ir del 
neseniai pasiekto susitarimo es
ama pagrindo Lenkijos ir Lietu-1 
vos santykių išsiplėtojimą ver
ginti pozityviu budu. Susiprati
mas ir reikalas suglausdinti ge
ros kaimynystės santykius tarp 
Lenkijos ir Lietuvos dabar abie
jose valstybėse pažengė į priekį, 
kas, tikriausia, Lenkijos visuo
menėje bus sutikta su nuošir
džiu pasitenkinimu". — “L. A."

SU GOLD MINE 
I PITTSBURGH^

LENKIJOS ATSTOVO STRAIPSNIS APIE 
LENKIJOS IR LIETUVOS SANTYKIUS

ką ir leidimą MM........... 
Banke prisišlieti, ėmįBlillllllllll 
samdyti agentus, kad pg« 
ti šėrus lietuvių tarpe. Irt 
jam pasisekė nekuriemjĮ 
lyniečiams tų bevertrçiq 
duoti. Jisai bandė ir Ñ 
phijoje tuos Šerus paį 
buvo išsiuntęs agentą tí 
išbandyti ir žmonės ntei 
tančius savo meškerėj 
ti. Bet šitame gešeften 
jam kelią Jonas Griną] 
Kj. agentui suteikė ga . 
tų žinių, kad jo serai teį 
ir kad teismas Chicagoj y Azijos, 
dė jo bendrovės šėrus p Į (urtni 
néti. íj

Koki buvo Kj. praktih 
cagoj, minimas atsitikusi 
už save kalba. Advote 
riam savo profesijoj ste 
ris sąžiningai savo pareį 
lieka, “mėlynojo daugiai 
pardavinėjimu, kad žm® 
gaudiriėti, neužsiima, ib ». 
parodo, kodėl jis savo prà PH^ra 
pasisekimo neturėjo.

Kj. medžiaginę būkle, 
šviečia sekantis vaizdas: | 
kęs į Ne Yorką jis gavo ÜÍ 
organo Tėvynės iždoW pa] 
są, $100 už persikrao . , . 
New Yorką ir $2000“ia 
Tėvynėj tūpusios atskri aišku b 
dija, kad jis gavo ir 
dom padengti už daine 
Pildomosios Tarybos sra 
me. T” ’ J* m J 
jam ir ekstra pagelteį 
sisamdyti, kuriai paste! 
$20 į savaitę; 100 dota namas 
literatūros ir $120 bsei 
biams, kuriems bus mote 
gal jo nuožiūrą. Miniai 
niai imti iš S. L. A. orpa 
vynės.

Kiti Kj. bendrai nė M

talo] 
Į 1 

ralo kai

Azijos.

ilais, ki 
llenas, 
i dar F 
au ekí 
tepatei 
k D

ami d 
|e — ki 

leno r

išgaur 
bet ir 

Pildomoji Tarytai Į,cinki 

veltu

Geleži 
usi išk 
ien ma 
aų pris 

atsilieka. Nepaisant, Hi ĮW ton

¡¡senai 
Tėvynėj tilpusią atskala, amg

ižtiko1

yra advokatas Jonas k?
S.L.A. iždininkas Kg. f

pereitus metus yra gavpl 
už legalius patarimus. | _ 
S.L.A. Pildomosios Tarjta' odamas 
dininkas, Bostono lojtaj L|u> »p. 
taipgi gavęs $75 už legáj F?’ ' 
rimą nors abudu vič» Fa 
gauna iš S. L. A. algas.

Negana to, Bostono $ ¡afina 
kuris gynė WorcesteròJ > , 
57-tos kuopos bylą yra ta ,■ nt 
apie $1,600 kuopai pr^ tawi 
čių pinigų, \ kurių kuopi 
žino. Pildomoji Tarybai 
už tokį beteisėtumą o 
nebaudė, bet pagal netaf 
dininko tvirtinimą dar jis! 
$1,300 damokėjo — už tow 
“labai gerą" vedimą, j 

Ant kiek S.L.A. iždo f 
aikvojami liudija ir ¡tO 
kad trys valdininkai, visi 
riai, paskutiniame S.LA® 
mosios Tarybos suvažiavai 
sikvietė talkon Pijų 
Chicagos, kuriam sumo® 
kelionę ir sugaištį $1H :

Dabar gal bus aišku te1 
sų lojariai teises suprtó 
be patarėjo nežino kaip J 
Ir žmones savo sunkiai^ 
tus grašius moka tokie®! 
riams neva už j y rcJ™ 
mą. J

Aišku, kad tokiems 
savo reikalus pavedus 0* 
siog savo reikalų lošimas, p 
nerupi jų reikalai, ¡y Í 
!vė. Pati agitaciją lij“ 
Centro kėlimą į Pittsburg 
save kalba. Jiems už v$, 
biausia rupi savo gerovė- 
lojerių akimis žiūrint I 
duokles moka ne W 
bėdoje gauti pašaipi! 
tam, kad pasipelny^ 
SLA. iždo. Anot vieno Bfe* 
lojario pareiškimo: 
gold mine and I see 
get mine". Tai buvo 
prie kelių liudininkų. J

Užbaigiant, reikia pastoj L— 
kąd S.L,A. kraustymas .flbenų 
gas tam, kad visą 
savo rankas pasigrobti ir n* ■ ■ • • _11

j 11ÍUÇ {¿¿UJU¿<4viję
draudos bendrovę (ln^

įmetu.

Lojeriai, kuriems pasisekė 
pasižaboti S.L.A., deda pastangų 
D-rą M. J. Viniką iš Centro sek
retoriaus vietos išėsti, nes 
jisai, matyti, maišosi jiems 
po kojų. Kad sekretorius butų 
kame nors nusižengęs, įrodymų 
lojariai neturi, bet anot tos pa
tarlės apie vilką ir eruką; “tu 
jau tuom esi kaltas, kad man 
norisi tave suėsti".

Gautomis neseniai žiniomis y- 
ra pamato manyti, kad visi trys 
lojariai, užimanti stambiausias 
S. L. A. organizacijoje vietas, 
naudoja S.L.A. organą Tėvynę 
kaipo agitacinį lapą sanryšy su 
S.L.A. perkėlimu į Pittsburgh, 
Pa. Be persto j imo jie puola 
ant buvusių S.L.A. Pildomosios 
Tarybos narių, kaltindami juos 
vagystėj, apgavystėj ir kituose 
rimtuose nusižengimuose. Kiek 
tuose įtarimuose teisybės yra 
tai jau kitas klausimas. Kuo
met vagis rengiasi tavo kišenius 
kraustyti tai paprastai stengia
si tavo domę nukreipti į kitą pu
sę,

Savaitė už savaitės vienas iš 
Chicagos lojarys Tėvynėje pleš
kina apie visokias įsivaizdintas 
buvusių S.L.A. valdininkų klai- . 
das.

Jeigu įtariami žmonės iš tik- J 
ro yra kriminaliai nusikaltę, tai p 
juk kaipo lojaris, x:—« ’

ka tokia® R įPniVij jų raikai? 0 ruiK1,
; vas 
Iškeish 

i stebiu
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Varšuva XI 23 Elta. ‘Tato" 
pranešimu, oficiozinėje Lenkijos 
“Politinėje informacijoje" Len
kijos užsienių reikalų ministeri
jos atstovas apie Lenkijos ir 
Lietuvos santykius rašo: “Su 
pačiu didžiausiu tvirtumu, nepa
likdamas vietos jokioms abejo
nėms, užsienių reikalų ministras 
Beckas neseniai pažymėjo savo 
pozityvų ir palankų laikymąsi 
Lietuvos vyriausybės ir lietuvių 
tautos atžvilgiu, kategoriškai 
konstatavo, kad Lenkija neturi 
jokių nedraugiškų jausmų Lie
tuvos atžvilgiu, matydama lie
tuviuose gerų kaimynų tautą, 
su kuria Lenkija nori palaikyti 
draugiškus santykius. Savo pa
reiškime, padarytame šio mėne
sio 14-tą dieną, užsienių reikalų 
ministras Lozoraitis pasirėmė 
Becko žodžiais, tuo pačiu įrody
damas, kad Becko deklaracijai 
jis skiria realią ir pozityvią ver
tę. Lenkijos ir Lietuvos susi- intencijas, bet taip pat ir abiejų 
tarimai, kuriais tvarkomos įvai-|vyriausybių veiksmus. Tokio sū
rios svarbios gyvenimo sritys, i siarimo sudarymas yra svarbus 
dar nepaliečia Lenkijos-Lietų- ¡faktas. Abiejų vyriausybių pa-1 styles įstatymais, hune 
vos santykių visumos, tai kaip stangos sukurti savo valstybė- jdžia “mėlynojo dangaus" 
tik dėl to Lozoraitis turėjo pa
grindo pastebėti, kad dar pasi-| . . . _________
lieka sutvarkyti nemažas skai- kių abejojimų prisidėti prie pa- savo agentais atvyko j New Yor-

čius klausimų jokiu budu ne ant
raeilės reikšmės. Apie tą dvasią, 
kurią Lietuvos vyriausybė yra 
pasirengusi svarstyti tuos klau
simus su Lenkija, galima ge
riausiai spręsti iš Lozoraičio žo
džių, kuris pareiškė: “Lietuva 
yra pasiryžusi vesti derybas su 
pačiu geriausiu noru, kad pa
siektų patenkinamą susitarimą. kaip su tokiais 
abiems besitariančioms šalims". 
“Mes esame suinteresuoti — 
konstatavo Lozoraitis — paša
linti kai kurias kliūtis, trukdan
čias išsiplėtojimui santykių su 
Lenkija, kad eiti toliau norima 
linkme".

Paskelbtas komunikatas apie 
paskutinį lenkų lietuvių su
sitarimą spaudos ir radijo sri
tyje ir Įeitus budus paveikti vie
no krašto viešąją nuomonę dėl ki 
to krašto yra kaip tik pats ge
riausias įrodymas, kad tiek Be
cko, tiek Lozoraičio pasakyti žo
džiai atitinka ne tik teoretines

. sielgti; jeigu jisai įrodymus 

. prieš juos turi, tai kodėl jisai 

. jų nepatraukia atsakomybėn?
Dalykas tame, kad nė jis nė 

i jo sėbrai nieko prieš koliojamus 
žmones neturi; jokių įrodymų 
prieš juos nėra. Taip Chicagos 

s kaip ir Bostono arba kitam Chi
cagos Kj. lojariui teisybė ma
žai terūpi,

Kj. tapo advokatu 1920 m. 
Vos porą metų toje garbingoje 
profesijoje bepraktikuodamas 
jisai pasikvietęs talkon keletą 
kitų asmenų sutvėrė Chicagoj 
bendrovę, tikslu del gabenimo 
per Sahara druskos, Tame rei
kale, kaip ir reikėjo tikėties, lo- 
jarys susidūrė su Illinois val
stybės įstatymais, kurie drau- 

__ ___ " serus 
se savo partnerio atžvilgiu pasi- pardavinėti. Bet tas draudimas 
Įtikėjimo atmosferą turėtų be jo- jo nė kiek nesudrovino. Jisai su

i- • P
į • K• L
t • Y

• P
Diilžiaus 

į lonas ve

Miku
Nl kabi

Hatyk
H IlUSlKdlię, r .. -«ii illi, turėtų žinoti H? organizaciją paraki 
asmenimis pa- Raudos bendrovę ( 
sai įrodymus Company), kurios taikoj Jut*

jos Bostono lojarys jau 
rengiasi būti vedėju.
S.L.A. virtus į apdraudos J 
drovę nariams neduos 
mokėk premijas — k

Koresp®*1’

New York, N. Y. 
1938 m. gruodžio 8 d.

ŽODYNĖLIS,
GREIČIAUSIA 1SM0ÍS1

ANGLIŠKĄ KALBI
Turėdamas kišenini 
sutaisytą pagal geriausj pĮį, 
mokslinį būdą be niekenopj; 
bos išmoksi kalbėt, sbitfL 
rašyt

AMERIKOS LIETUI
14 Vernon j 

Worcester.

te ki 
įdegiam: 
Alio pi



■tą dieną, H ao 17-tą dieną, 1938 m.

eidimą Mįj 
išlieti, êmtl 
ntus, kadpei 
ivių tarpe. Ir j 
ė nekūriau j 
ų beverčiijiaį 
i bandė ir h

AMERIKOS LIETUVIS Poslapis 5-tas

Tai Puiki Kalėdinė Krautuvė

DENHOLM & McKAY8

COMPANY

f

Mieros nuo 6 iki 18

‘Bell Brand’

POLO
DOVANA DEL 365 DIENŲ METUOSE MARŠKINIAI

88c

‘Bell Brand”

Su senu radiju

Paprastai 89 centai

Musų populiariškiausi polo marš
kiniai už šitų nepaprastą pigią 
kainą, del šios savaitės tiktai. Di
delis pasirinkimas dryžuotų raštų 
tamsiai mėlynos, rudos, raudonos 
ai- žalios. Visi turi ilgas rankoves.
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APIE ĮVAIRIUS DAIKTUS
ęs agentą į 
žmonės maį 

i meškerės |Į 
įme gešefte ji 
onas Grimą 

suteikė
1 jo Šerai bei 
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)vės šėma p 
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?fsaTp$ iau eksploatacija var- 
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u, kad ta 
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įginę bukli 
tis vaizdas: 1

-alo Mineraliniai 
Turtai

Salo kabai — ištisa kal
binė, skirianti Rusiją 
Lzijos. Uralo kalnynas 

f turtingas įvairiais mi

ienas, pradėti eksploa- 
I dar Petro I-jo laikais.

tepateisino savo egzis- 
ją. Dabar Uralo įvai- 
nineraliniai turtai ap

eini didžiuliuose fabri- 
je — kombinatuose.

tina užima pirmą vietą pa
saulinėj rinkoj.

Antroj XIX amž. pusėj 
pradėta sistemingai apdirb
ti asbestą, kurio taip pat di
džiausi ištekliai. Gaminama 
iš jo nedegama medžiaga 
ugniagesių apdarams, kino, 
teatrų scenoms nedegamos 
užuolaidos ir t.t.

Pietinė Uralo dalis ypa
tingai turtinga magnezija, 
taip svarbia metalurginėj 
pramonėj.

Apsčiai randamas ir mi
neralas talkas. Iš šio mine-

iąjisgaveij ®no rudžių didžiuliai ¡raj0 pagaminti milteliai var
lės iždo ¿ Dabar plieno rudžiu1 

omą !ir $2000 EI uvaxuvixia uuiv
tsios atstajišku budu: iš plieno ra
gavo ir ® išgaunamas ne tik plie- 

let ir auksas, sidabras,Tarybos sra
toji Tarytai L cinkas, švinas.
urLųžij |veltui Uralo kalnynas 
; 100 d<fcą iiamas geležiniu kalny- 
r ?12# te-J Geležies rudžių — di
as bUS 1M23 R. . ....
urą. Miltai I® ištekliai.

į. L. A. oií» en magnetinės geležies

¡senai — antroj pusėj

^paisant, 3 90 tonų.
legali! Agas TTt 

is Jonas b 
inkas Kg.

šią atskĄ I amž. Auksą netikė-
patarimai žtiko vienas kaimietis, 

tosios Taniu damas kai kurių kalnų 
B^už H ^a^au tikroji auk- 
abuduriá tebuvo surasta tik

i. A. algai

Bostono Ii ¡tina Urale gaunama 
auksą. Uralo pla-

uopai jiĮ ■■■ 
iriV kuoiį 
ji Taryba 
ėtumą M 
pagal nekri’ 

įima dar jn1 
¡jo — už to? 
vedimą. I 

.LA. iždo g 
lija ir tas> 
ninkai, vii 
ame S.LA? 
s suvažiaiM 
i Pijų Gri^ 
am sumo# 
’aistį $177. I 
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Kalio druskų — didžiausi! 

klodai. 1929 m. beimant 
kalio druską, aptiktos gau
sios naftos požemines gys-. 
los.

Nesenai pradėtos kasti ir 
apdirbti aliuminijo rudos, iš 
kurių gaminamas aliuminis, 
taip plačiai paplitęs pramo
nėje.

Seniau Uralo fabrikai, ap
dirbą įvairius Urale randa
mus mineralus, kurui varto
davo medį, vėliau .durpes. 
Dabar — akmens anglį, ka
samą Urale.

Tenka dar suminėti įvai
rius brangius akmenis, ran
damus Urale: topazus, ame- 
tisus, kalnų kristalus, izum- 
rudus, berilus, įvairių rūšių 
ir spalvų marmurą ir t.t.

Vienos Prancūzės 
Stebuklas

Tikrai nepaprastą įvykį šiuo 
laiku tiria Prancūzijos gydyto
jai, aiškindami tikrą medicinos 
stebuklą. Le Nieppės kaime gy
veno neturtingas sodininkas su 
savo dukrele. 1933 m. mergai
tė išėjo į mišką ir paklydo. Bu
vo vėliau rasta be sąmonės miš
ke netoli kaimo. Marcelle Go- 
pierre, — taip vadinasi sodinin
ko duktė — anuomet buvo 14 
metų amžiaus. Radus ją pavy
ko atgaivinti, tačiau nuo to ji 
sunkiai susirgo psichiškai. Vi
sai nebegrįžo mergaitei kalba, 
nuovoka ir atmintis. Teko pa
guldyti ją ligoninėje. Po trejų 
su viršum metų ligoninėje stai
ga mergaitei šiomis dienomis į- 
vyko tikras stebuklas. Staiga 
pradėjo vėl domėtis aplinkuma 
ir ėmė kalbėti. Pradžioje kal
bėjo palaidais posakiais, o ilgai
niui ėmė kalbėti visiškai logiš
kai ir gražiai. Prieš susirgda
ma mergaitė tekalbėjo paprasta 
kaimiečių tarme, literatūrinės 
prancūzų kalbos visai nemokė
jo, o dabar staigė ėmė kalbėti 
gražia literatūrine prancūzų kal
ba. Prieš susirgdama nemokė
jo nė žodžio jokios svetimos kal
bos, o dabar staigė ėmė kalbėti 
angliškai, itališkai ir net loty
niškai! Net lotyniškai dabar 
kalba visiškai taisyklingai! Iki 
šiol gydytojams dar nepavyko 
išaiškinti šio “Marcelės Gopierre 
stebuklo”.

Dovanų

Gausybe

ant kiekvieno aukšto...

del kiekvieno šeimynos 

nario

Vokiečių Kalba Vi 
sos Europos Kalba?

Iš Berlyno pranešama, kad 
šiomis dienomis išeis F. Tierfel- 
dero 300 paslapių knyga, kurio
je negrinėjama vokiečių kalba, 
kaip pasaulinė. Kai kurie vo
kiečių 'laikraščiai davė tos kny
gos ištraukų. Knygoje rašoma, 
kad pasaulio kalba nebus dirb
tinė, o visą pasaulį užkariau
sianti kuri nors gyvoji kalba. 
Dabar, kaip žinoma, labai pla
čiai vartojama anglų kalba. Tuo 
budu ji galėtų virsti pasaulio
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Į I Paspausk guziką tono nustatymui 
t • Katodiška Akis
| • Didžiai skardus kalbėtojas
į • Ypatiškas tono kontroliuotojas
Į • Pažangus Superheitas

taausias, stipriausias ir gražiausias Silver
as veik už atiduodamą kainą! Trys atski- 

wj<u uuuua su amen-
—aišku ir tarptautišku nustatymą. Puikiau-

Į—GIRDÈKITE JI ŠIANDIEN!

TOKIOS RŪŠIES DOVANŲ JUMS

MALONU DUOTI------MALONU GAUTI

IŠPARDAVIMAS
BERNAIČIAMS

Kepimo Tobulinimas 
Aušta

Magic Chef Dujomis 
Šildomu Pečiu

Geros žinios gerom kepėjom! 
dar geresnės žinios, jei dar tik 
pradedat šeimininkauti!
Tai tikras gerų kepimo pasekmių 
užtikrinimas, suteikiant puikius su- 
taupinimus laiko, maisto ir kuro 
kainose! Tai naujas “Užtikrinto 
Veildmo” pečius, išpildąs visus.ne
paprastus reikalavimus nustatytus 
American Gas Association del to
bulinimo kepime.
šitas naujas pečius yra “Magic 
Chef, Super CP” — Amerikos mė
giamiausias pečius naujame mode
lyje, kurs pralenkia A.C.A. reika
lavimus savo puikiame kepimo vei
kime.

Ateikite ir pamatykite Šį pečių 
musų krautuvėje!

WORCESTER GAS 
LIGHT CO.

Krautuvė Atidaryta Vakarais 
Iki 9-tos vai.

240 Main Gatvės
Dial 2-2811 Worcester, Mass.

ios taikoj fti tikrai šių amžių sen acija! 8 automatiški stūmimo mygtukai. Ga-tuo «u n» luuai šių amžių sensai 
arys jau ir? kitų ypatybių taipgi. ■
vedėju.
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... inimant įrengtą vietą kur galite uždėti savo 
’’Ramiausius rekordus. Peržiūrėkite kiekvieną ypatybę! Nerasite kitą 
’Sflio pigesnį už $70.00 kurs turi visas ypatybes kurias šitas setas turi.
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Kur Tik Nebūtumėt
Pirmos dovanos laimėtojas “Moderniškų Plastikų” konkurse. Virš 
200,000 buvo parduota už daug didesnę kainą. Dabar page
rintas 1939 metams ir siūlomas už nepaprastai pigią kainą! Iš
mintingai padirbtas, idant galėtų but pastatytas bile kur be ro
dymo nė vielos nė tubos,.. visi viduje! 5 tūbų — dinamiškas 
kalbėtojas. 545 iki 1735 K.C. Stebėtinas tonas!

kalba. Pavyzdžiui, Amerikoje 
anglų kalba išplito h’ pasiliko 
visos šiaurės Amerikos kalba. 
Taip pat ir Europoje anglų kal
ba norėjo virsti Europos kalba. 
Tačiau, kaip autorius tvirtina, 
tai nepasisekė. Autoriui atro
do, kad daugiausia pirmenybių 
tapti Europos kalba turi vokie
čių kalba. Todėl jis pabrėžia, 
kad visos Europos valstybės la
biau vartoja vokiečių kalbą, ne
gu kurią nors kitą kalbą. Be 
abejo, yra pasisakyta ir apie Į 
Baltijos valstybes, kur vokiečiui 
kalba esanti gana plačiai papli
tusi. Pagaliau ir Skandinavi
jos valstybėse vokiečių kalba su 
mielu noru vartojama. Paga
liau, Italijoje ir Ispanijoje taip 
pat auga mokančių vokiečių kal
bą skaičius. Autorius dar pažy
mi ir tą faktą, kad kitos kalbos, 
pvz., prancūzų kalba neturi jo
kių pirmenybių tapti pasaulio 
kalba. Autorius teigia, kad vi
si jo pranašavimai esą beveik 
tikri.

Kodėl neduoti šios gerai žinomos 
išdirbystės marškinių dovanoms. 
Nekainuoja daugiau už šitokią y-i 
patingą kainą. Geros rūšies me
džiagos dryžuotais ar margais raš
tais. Mėlynos, rudos, žalios ir pil
kos spalvos. Visų mierų.

IMPORTUOTI TIKRAI 
VILNONIAI ŠALIKAI 

59c
Paprastai 79c

Puikus vilnoniai spalvuoti dryžuo
ti šalikai, gražių suderintų spalvų, 
mėlynų, raudonų, rudų ir žalių. To
kia dovana bile amžiaus vaikas 
džiaugsis.

SEARS.UEBUn AND C0.
Bernaičių Skyrius—Pirmas aukštas

AMERIKOS LIETUVIO 
SPAUSTUVĖJE ATLIEKA 

VISOKIUS SPAUDOS 
DARBUS

£

TIKRAS LIETUVIŠKŲ BIČIŲ
MEDUS

Šitą pavasarį dar tiktai išimtas iš 
bičių. Aš galiu gvaran tu ot kiek
vieną Šio medaus lašelį, kad aš 
pats išėmiau iš avilių. Mano bi
čių medus kas metai gauna pir
mutinį laimėjimą. Mokestis su 
pristatymu:
Už stiklinę medaus kvortą 75c
Už galioną .......................... $300

ir Koriukas Dovanai
Galit ypatiškai kreiptis arba už* 
sakymus del persiuntimo paduot 
sekančiu adresu

AMERIKOS LIETUVIO
KNYGYNAS

14 Vernon St. WWorcester, Mass.
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KLAIPĖDOS UOSTAS IR JO IŠSIVYS
TYMAS PRIEŠKARINIAIS IR 

POKARINIAIS LAIKAIS 
Klaipėdos Gilioji Senovė

Klaipėda, gulėdama prie Kur
šių marių įtakos į jurą, jau se
novėje buvo žinoma. Lietuvių 
valdymo laikotarpyje čia buvo 
pilis. Vokiečių ordinas 1252 
metais čia įkūrė stiprią pilį, ku
rią jis ir vėlesniais laikais nepa
leido iš rankų. Aišku, kad nuo 
tų laikų Klaipėdos miesto ir uo
stoišs i vys timas priklausė nuo 
ordino ir vėliau nuo Prūsijos po
litikos. Iš pradžių Klaipėdos 
uostas susilaukė tam tikros kon
kurencijos iš Palangos ir šven- 
tuosčio, todėl iš ordino pusės ir 
buvo daroma žygių' šitiems kon
kurentams sunaikinti. šven- 
tuoščio konkurencija buvo ypa
tingai jaučiama po Toruno su
tarties 1466 m. 1625 m. švedų 
karalius Gustavas Adolfas ir 
1701 m. Karolius XI leido šven- 
tuostį užversti akmenimis. To 
paties likimo tame laikotarpyje 
susilaukė ir Palangos uostas.

Lietuvos - Lenkijos karaliui 
Vladislovui valdant (1632-1644) 
iš Prūsijos elektoriaus Georg 
Wilhelm pusės karaliui buvo pa
siūlyta uždėti visoms per Klai
pėdos uostą einančioms prekėms 
4% vertes muitą; 2% teko ka
raliui, 2% elektoriui. Kara
lius Vladislovas su šituo pasiū
lymu sutiko, ir 1639 m. buvo su
daryta sutartis, kuria buvo 
draudžiama taip vadinamoji 
slaptoji navigacija (laivininky
ste) į šventuostį, įsakoma dabo
ti, kad nebūtų varoma laivinin
kystė už Klaipėdos uosto ribų 
ir uždraudžiama užpirkinėti bet 
kokios rūšies prekes, kas galė
tų Klaipėdos uostui ir miestui 
padaryti žalos.

Po sutarties sudarymo buvo 
sunaikinta buvusi šventosios 
uoste anglų prekybos kontora, 
laivų dirbtuvės ir visas uosto į- 
rengimas. Nuo šių laikų Klai
pėda liko vienintelis uostas, per 
kurį nolens volens turėjo eiti 
žymiausia dalis Lietuvos ek
sporto ir importo. Vėlesniais 
metais didelę konkurenciją Klai
pėdos uostui sudarė Dancigo ir 
Karaliaučiaus uostai. Pavyz
džiui, dancigiečiai akmenimis 
užvertė Dangės upės žiotį, kad 
laivai iš marių ir juros negalė
tų į Dangės upę įplaukti, nes be
veik visas uostas tuomet buvo 
Dangės upėje. Marių krantai, 
kur dabar didžiausia dalis uos
to, tuomet buvo seklus, ir laivai

čia prie krantų prieiti negalėjo. 
Į Dangę suverstus akmenis klai
pėdiečiai išėmė tik 1740 metais.

Karaliaučius Slopina
Klaipėdos Uostą

Karaliaučiui Klaipėdos uos
tas netik nebuvo reikalingas, 
bet karaliaučiškiai ir darė viską, 
kas jų galioje, kad Klaipėdos 
uostas per daug nepraaugtų ir 
nedarytų Karaliaučiui konku
rencijos. Todėl Karaliaučius 
trukdė Klaipėdos uosto plėtimą
si įvairiais veiksmais, iškovoda
mas iš vyriausybės didesnių tei
sių ir pašalpų ir nepatenkinda
mas klaipėdiečių prašymus. Klai
pėdos uosto būklę žymiai sunki
no jo geografinė padėtis (gulė
jo Rytų Prūsijos provincijos pa
čiame šiauriniame gale) ir fak
tas, jog Klaipėdos apskritis Ry
tų Prūsijos provincijos užkam
pyje gulįs, jokio didesnio užnu
gario neturįs uostas buvo blo
giau traktuojamas, negu Kara
liaučiaus uostas, kuris gulėjo 
provincijos viduryje ir kuriame 
rezidavo visa provincijos val
džia.

Klaipėdos uosto užlaikymas 
buvo gana brangokas, nes Kur
šių marių ir Baltijos juros sro
vė nuolat užnešdavo marių žio
tis smėliu ir darėsi nebegalima 
didesniems laivams įplaukti. Be 
to, buvo atsitikimų, kad Kuršių 
kopos kelis kartus į mares nu- Į 
griuvo (1729 ir. 1770 m.), žiotį 
gerokai susiaurino ir jos gelmę 
sumažino ligi 7.5 pėdos. Klai
pėdos pirkliams todėl daug sy
kių tekdavo kreiptis į Prūsijos 
valdžią, kad ji pagelbėtų Klai
pėdos uostą pagerinti, bet daž
nai jokios arba tik mažai pagel- 
bos susilaukė.

1710-11 m. tuometinis guber
natorius grafas von Doenhoff 
Prūsijos vyriausybei įteikė pir
mus pasiūlymus sutvirtinti uos
to žiotis. Pasiūlymas liko be 
rezultato, nes vyriausybė netu
rėjo tam pinigų. 1740 m. Klai
pėdos pirkliai prašė Prūsijos ka
ralių Friedrichą Wilhelma I skir
ti tam tikrą sumą žiemos uosto 
įrengimui, kad žiemos metu jū
riniai laivai galėtų ten sustoti 
ir prekes krauti, kai esant di
deliems šalčiams užšaldavo Dan
gės upė. Karaliaučiaus vyriau
sybė prašymą nepatenkino, bet

ŠVIEŽIOS GÈLÊS KASDIEN — PRIEINAMOS KAINOS

ROSERY FLORIST
Gêlês Visiem Įvykiam 

GĖLĖS VESTUVĖMS GĖLĖS LAIDOTUVĖMS
$10.00 Puse Kainos

EDVARDAS LAPINSKAS, Liet Darbininkas 
WILLIAM F. MINNS, Savininkas 

38 SOUTHBRIDGE GATVES — WORCESTER, MASS. 
Daržai Pamarginti Akmenimis ir Jiems Įvairus Augalai — Gėlių 

Puokâtês Sukaktuvių Paminėjimui — Puokštės Ligoniams — 
Įvairių Rūšių Augalų

patarė pinigų šitiems darbams, 
pasiskolinti. Bet pirkliams ne
gavus tokios didelės paskolos, ir 
todėl numatyti darbai neįvyko.

Pastangos Klaipėdos
Uostą Gaivinti

Klaipėdos pirkliai šitą planą 
vėliau vis dėlto įvykdė. Kai 
Krymo karo proga nepaprastai 
pakilo Klaipėdos uosto apyvar
ta, Klaipėdos pirklių korporaci
ja, panaudodama padidėjusias 
uosto pajamas, 1855 m. pradėjo 
statyti taip vadinamąjį žiemos 
uostą. Jis buvo pabaigtas tik 
1880 m. Prie jo pastatymo pri
sidėjo ir Prūsijos vyriausybė 
tam tikra suma. ’***

Aštuonialikto šimtmečio pa
baigoje prasidėjo sistematingi 
darbai žioties gelmei palaikyti. 
1773 m. slaptas karo patarėjas 
Lilienthal padėjo vykdyti pir
muosius kopų sustiprinimo dar
bus , kad ateityje 
nebeužneštų žiočių, 
tymas prasidėjo tik 1834 m. ir 
truko ligi 1858 m. 
molų ilgis tuomet sudarė 215Ó 
metrų. Ir vėlesniais metais mo
lai vėl buvo pailginti, sustiprin
ti ir 1902 m. baigti. Uosto val
dyba visvien nepajėgė palaikyti 
pastovaus uosto gilumo, nes ma
rių ir juros srovės nuolat už
nešdavo smėliu žiočių dugną. 
Nuo 1859 ligi 1913 m. uosto gi
lumas svyruodavo tarp 4, 5 ir 
6 metrų. T’* 
poracijos 1913 metų pranešime sijai, 
yra aiškiai pasakyta, kad gari-Įbiamas viešai, kaip^ Klaipėdos 
niai laivai su 1,500 registruotų I ‘ ™ “ -x- - -
tonų talpumo negali į uostą į- 
plaukti, nes pilnai prikrauti lai
vai reikalauja vidutiniškai 5.50 
metrų gilumo, o uosto vagos 
oncialinis gilumas tais metais 
buvo tik 5.25 metrų.

Tarptautinis Susido
mėjimas Klaipėdos

Uostu
Klaipėdos kraštas 

Klaipėdos uostu 1923 
15 d. buvo faktiniai 
su Lietuvos valstybe. 
Klaipėdos krašto konvenciją iš 
1924 m. gegužės 8 d., kuri buvo 
sudaryta tarp Lietuvos respu
blikos ir signatarinių valstybių,* 
užėmė svarbią vietą Klaipėdos 
uostas. Apie jį kalba 3 priedė
lis prie Klaipėdos konvencijos, 
čia nustatoma, kad Klaipėdos 
uostas bus skaitomas tarptauti
nio intereso uostu. Barcelonos 
konferencijos priimtos rekomen
dacijos (pasiūlymai) dėl uostų 
su internationaliniu režimu 
(tarptautine santvarka) bus tai
komos Klaipėdos uostui, kiek 
čia nėra numatyta priešingų 
nuostatų. Klaipėdos uosto už
laikymą pasiima Lietuvos vy
riausybė, ji galės laikas nuo lai
ko kartu su Klaipėdos krašto 
organais svarstyti, Įdek šitų iš
laidų galės pasiimti Klaipėdos 
kraštas. Bet tokio susitarimo ■ ti plačiausių teisių naudotis uos- 
ligi šiol nėra. Konvencija nu- 11 —
mato Uosto Direkciją, susisde- 
dančią iš 3 asmenų, paskirtų 3 
metams su teise juos iš naujo

I rinkti. Uosto Direkcijos narius 
i gali skirti: J

a) vieną narį Lietuvos «ryrlau-

isybė, kuris atstovaus Lietuvos 
ekonominius interesusu;

b) vieną narį Klaipėdos Direk
torija, kuris atstovaus Klaipė
dos krašto ūkiškus interesus;

c) vieną narį Tautų Sąjungos 
konsultativės ir techniškos ko
misijos dėl susisiekimo ir tran
zito pirmininkas.

Šitas Tautų Sąjungos skirtas 
narys negalės būti Nemuno pa
krantės valstybės pilietis. Jis 
turės kreipti ypatingo dėmesio 
į tarptautinius uosto aptarnau
jamus interesus ir 

I interesus tų 
rioms Klaipėda 
išeitis į jurą, 
paskyrė savo atstovu Danijos 
pilietį p. Widdinga, kuris ligi 
šiol eina savo pareigas.

Uosto Direkcijos 
Teises ir Pareigos

Uosto Direkcijai yra pavesta 
Klaipėdos uosto administracija, 

‘eksploatacija, jo užlaikymas ir 
'plėtimas. Jos specialinė parei
ga taip pat yra prižiūrėti trafi- 
ką, tranzitą ir jo plėtojimąsi, 

‘apie kurį kalba Klaipėdos kon- 
Ivencijos III priedėlis. Vykdy
dama uosto administraciją, ji 
¡turi teisę ir pareigą paruošti 
(kasmetinę sąmatą ir ją pateikti 
Lietuvos vyriausybei patvirtin
ti. šitos raporto kopijos siun
čiamos Klaipėdos krašto Direk- 

ruouavo tarp a, o ir i tortini Tautų Sąjungos kon- 
Klaipėdos pirklių kor- i sultativinei ir technikos komi-

■ ■ “■ • Raportas kasmet paskel-

ypatingai į 
valstybių, ku- 
yra natūralinė 
Tautų Sąjunga

kopų smėlis
Molų sta-

Pasatytų

kartu su 
m. sausio 
sujungtas

Pagal

I Uosto Direkcijos metinė apy
skaita. Galiausiai, konvencija 
nustato, kad nei vienas narys 
negali būti trukdomas arba per
sekiojamas dėl žygių, kuriuos 
jis padarys eidamas savo parei
gas, o Tautų Sąjungos skirtas 
narys naudosis asmeninėmis di- 

1 plomatinėmis teisėmis ir privi
legijomis, čia įskaitant ir pa- 
liuosavimą nuo valstybės ir vie
tinių mokesčių. Uosto Direkci
jos nariai yra neliečiami.

Konvencijoje yra sužymėti 
Barcelonos konferencijos nuo
statai. Tai reiškia, kad visų 
kraštų piliečiai, prekės ir vėlia
vos turi pilną laisvę naudotis 
Klaipėdos uostu.

Lenkijos Pastangos 
Įsitvirtini Klaipėdos

Uoste
Sudarant konvenciją, Klaipė

dos uosto klausimas buvo pats 
sunkiausias. Priežastis buvo 
ta, kad Klaipėdos uostu buvo su
interesuota ne tik Lietuva, bet 
ir Lenkija. Prie Poincarė rašto 
pridėtose pastabose buvo kalba
ma apie Vilniaus ir Gardino sri
tis. Lenkijos padėtį uoste su
tvarkyti trukdė konfliktas tarp 
jos ir Lietuvos. Ambasadorių 
konferencija kategoriškai rei
kalavo įsileisti į uosto admini
straciją ir Lenkiją, ir jai suteik

tu. Pagal pirmąjį projektą uos
to administracijos komisija tu-1 
rejo susidaryti iš vieno lietuvio, 
klaipėdiškio ir lenko. Pačiame 
uoste pagal II projektą Lenkija 
turėjo .gauti laisvą zoną su at
skira administracija. Lenkijai

kelias į uostą turėjo būti atda
rytas tokiu budu, kad jai turėjo 
būti duodamas laisvas laivų, 
miško plukdymo ir geležinkelių 
judėjimas tarp Klaipėdos uosto 
ir Lenkijos. Nuomonių skirtu
mai šiuo klausimu privertė Am
basadorių konferenciją kreiptis 
į Tautų Sąjungos 'Tarybą ir pa
skirti Tautų Sąjungos komisiją, 
šita surado kompromisinį pasiū
lymą, kuris dalinai patenkino 
Santarvę ir Lietuvą. Tokiu bu
du buvo sudaryta Uosto Direk
cija, taip, kaip čia paaiškinta. 
Lenkijos pilietis nebepateko į 
Uosto Direkciją.'

Klaipėdos Uostui 
Nauja Gadynė

Per 2 men. po Klaipėdos kon
vencijos ratifikacijos (patvirti
nimo) buvo sudaryta Uosto Di
rekcija, kuri tuojau pradėjo sa
vo darbą. Uostas prieškariniais 
laikais buvo pirmoje eilėje miš
ko medžiagos eksporto uostas, 
kuris toje padėtyje išliko beveik 
ligi pasaulinio karo. Prisijun
gus Klaipėdos kraštui prie Lie
tuvos, Klaipėdos uostui atsidarė 
didysis užnugaris. Buvo aišku, 
kad greitu laiku turės didėti 
judėjimas uoste. Nors didysis 
apdirbtos ir neapdirbtos miško 
medžiaga išvežimas, Nemu
nui užsidarius, sumažėjo, bet 
pradėjo didėti kitų prekių im
portas ir eksportas.

Pirmais metais Klaipėdos uos
tui didelę konkurenciją darė Lie
poj aus, Rygos ir dalinai Kara
liaučiaus uostai. Vyriausybė 
tačiau stengėsi Klaipėdos vysty
mąsi paremti, duodama reika
lingų kreditų uostui remontuo
ti ir naujiems darbams vykdy
ti, tikslu uostą prilakinti nau
joms sąlygoms. Buvo sustip
rinti molai, sustiprintos ir at
naujintos krantinės, pagilinta 
pati uosti vaga. Gilumas vago
je svyruodavo tarp 3 ligi 5.5 
metro; vaga dabar yra pagilin
ta ligi 8 metrų, ir tas gilumas 
dabar palaikomas. Tas sudarė 
daug darbo ir išlaidų, nes juros 
ir marių srovė ir dabar neša į 
uostą smėlį. Toliau buvo padi
dintos ir pagerintos laivų pakro
vimo vietos ir prailgintos kran
tinės, buvo pagerintos mašinos 
bei įrankiai, ir pravesta daug 
naujų geležinkelio bėgių. Nau
jų statybų tarpe pirmą vietą 
užėmė paskutiniais metais sta
tomas ir dabar jau baigtas nau
jasis uosto baseinas. Senasis 
žiemos uostas ii* naujasis uos
tas dabar yra sujungti į 
vieną baseiną su- 882 m e t r ų 
naujai pastatytų krantiniu. Ry
tų krantinėje 1935 m. pastatyti 
dideli sandėliai su stipriais ke
liamais kranais. 1937 m. baig
tas didelis ^Lietūkio” sandėlis 
su 30,000 kub. metrų talpumo 
ir kainavęs apie 2,000,000 litų. 
Taip pat naujai atremontuotos 
Dangės upės ¿mantinės. Kopga
lio tvirtovės kanalas yra paver
stas uostu mažesniems laivams 
lailiyti. Ledams laužyti, be esa
mų mažesnių laivų, buvo pasta
tytas ledlaužis “Perkūnas”, 700 
arklio jėgų galingumo, kuris 
kartu yra Įrengtas kaip buksi- 
ras, gaisrui gesinti ir laivams

Kuomet jums galvą 
skauda; kada Neu
ralgija kankina jus; 
kada Raumenų Skausmai á iaktoria 
da ramybės—paimkite Dtfi Ivynės” 
Anti-Pain Piliulę. j Lfo ir

Ponas Smith yra vienaŲ
Ii jonų žmonių, kurie ntiį 
lengvu būdą greitai 
Jis sako: į

“Aš laikau Dr. Milts'! Ê WD 
Pain piliules savo kišeniijtii 
da man užeina sunkumas įi 1 ..
j e, paimu Dr. Miles’Abo Pr,. į' 
piliulę ir skausmas dingdi ‘•"7”*;
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geba aptarnauti Lietoj , 
portą h* importą? Klaipą 
tas, be to, turi pirmen^ 
kitus Baltijos uostus ir^ 
liaučių, nes jis žiemą

Uosuo uziamyiuu, rjs 
tobulinimo darbai pada^ 
vos vyriausybei žymią 
1923-1926 metais yra ^ 
paprastoms ir nepaprastu 
laidoms 35,591,517 litą»įl 
pajamų tiktai 7,926,701 galui 

šios sumos rodo» kai® Sgryb 
pu Lietuvos vyriausyrtti — 
įdėjo žymiai didesnes 
gu gavo pajamų. Bet Rttni 
uosto apyvartai, pajfl^jBT.vuc 
pat didėja. Dabar jrf| «ta kre 
beveik dengia papra^ 
das. ,
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h ar ultra demokratiš- 
gerendum po seimo nuta- 
|abar sprendžiama, kur 
lYorko kelti SLA Centrą. 
Jomaujanti nariai dabar 
n spėlioja ir ginčijasi, 
Reta iš pažymėtų (ar nė
ra) referendumo balo- 
j garbę laimės. Veikiau- 
ir tokių, kurie eina kaip 
ai balsavimų mete, net į 
nes. Tačiau tiem, kurie

MICHM 
is ir ChimaĮ 
iki 4 irtOjlB 
ir Šventėmis 
sutartj 
St -Wort* 
AL 5-8562 Ksėtinai pažysta užkulisi- 

® politikos padėtį, be gai
limo saugų “betą". Ta- 
išto Ministro Džim Far- 
iais: jie žino, kad Pitts- 

yra maiše. Pittsbur- 
kidisiniai paskirtas lai- 

Ke tam, kad ten pačiam 
putų ypatingų patogumų, 
pi, kad bus tam tikrų pa- 
p vienai SLA klikai, žino- 
[bipo “raudonasis bendras 
į”, Del pavyzdžio čia pa- 
įvieną tokį patogumą. Kas 
b SLA. politikos baromet- 
|įi. patėmyti ir išsiprana- 
had sekančiais SLA rin- 
■ redaktorius brolis Jur- 
įs bus kandidatu į SLA. 
jonus. Ir jo išrinkimui, 
py permainių SLA po- 
Ineįvyks, šansai yra jam 
E prielankus. Laimėj us
fenų, pasidarytų vakanci- 
uktoriaus vietoj. O kadan- 
mnės” redaktoriaus vieta 
prbi ir gana pelninga, tai 
[pageidaujama ir ten savo 
M įsidėti. Pittsburghe tas 
fe turi numatomą, kandida- 
irpo asmeny. Centrą ten 
isto nukėlus, bus galimybė 

Jogu jį pasiimti pagelbinin- 
|Pralavinti, duoti patyrimo 
mrsinti, taip, kad seime 
faų populiarus kandidatas. 
Enas tam frontui patogu- 
I Yra ir daugiau, kurių čia 
rasiu.
nitytojas sutiks, kad ši yra 
Ra spėlionė, bet klaus, ko- 
fflip drąsiai tikrinu, kad 
Burgh laimės, kuomet net 
hkėlimo iniciatorius ir vy
ras agitatorius r “Tėvynėj" 
R kad nesvarbų, Jturi vieta 
fcįPęnnsylvamja. Mano ar- 
fctas yra tas: jis butų 
jas politikas, jei atidarytų 
į politikos kozyras. Jis ir jo 
^frontininkai turi ir vyk- 
pai apgalvotą ir gudrų pla
ited laimėti ir dėlto jie lai- 
l Kaip patėmijot, jie pada-
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ve net penkias vietas Pennsyl- 
vanijoj: Scrantone, Pittsburghe, 
Wilkes-Barre, Shenandoah, ir 
Philadelphia. Tą padarė numa- 
tydami, kad tų apylinkių kuopos 
balsuos už savo centrus. Tai jog 
natūralu. Bet tas Penn. valsti- 
jos kuopų balsus paskirstys tar
pe tų centrų. Fronto mašina ki
tose valstijose gaus pakankamą 
persvarą Pittsburghui. Vienas 
jiems sudarė pavojų konserva- 
tyvis lietuvių būdas, nemėgimas 
permainų. Tą jie apėjo ant ba
loto New Yorko ar Brooklyno 
neįvardydami. Iš patyrimo jie 
žino, kad daug narių silpnai rašo 
ar beraščiai. Tokie irgi greičiau 
padės kryžiuką už vieną iš 
balote pažymėtų vietų. Tik va
dinamas tautinis frontas galėjo 
tam raudonam frontui pastoti 
kelią, bet to fronto vadai nepa
sižymi politiniu sumanumu. 
Nors jų spauda ir agituoja pa
likti SLA centrą New Yorke, 
bet jų agitacija negyva ir argu
mentas silpnas. Vienintelį argu
mentą jie patiekia, tai perkėli
mo lėšas taupyti. Tas argumen
tas neišlaiko jokios kritikos prie 
esamų sąlygų, nes ir palikimas 
New Yorke reikalauja jau dabar 
lėšų atremontuoti ir tinkamai 
onsui įrengti paprastą gyvena
mą namą ir perkelti į Brooklyną, 
į buvusį “Vienybes” namą kaš
tuos mažai ką mažiau. Ir tas 
galiaus butų vėl tik laikinas da
lykas. Taigi toks argumentas 
pats save sumuša. “Vienybės” 
dvylekis už palikimą vietoj yra 
daugiau argumentas už iškėli
mą, nes nariai įžiūri, kad ji in
teresuota ,‘Tėvynės” spaudini- 
mo uždarbiu, kurio neteks iškė
lus centrą. Geresnių argumentų 
tautinio fronto vadai nesugebė-. 
jo ir net nė galvos nesuko su
galvoti. O jie galėjo sugalvoti. 
Galėjo pasistengti nurodyti, kad 
ir aukščiau išdėstytą raudona
jam frontui patogumą. Organi
zacijai juk nesveika vienos kli
kos įsigalėjimas. Nariai tą butų 
supratę ir įvertinę. Antras da
lykas, Pittsburghas nėra pato
gus SLA centras. Scrantonas ar 
Wilkes-Barre yra logiškesnis 
centras. Bet kurią iš tų vietų ga
li pasiekti dienos automobile 
kelione geri du trečdaliai SLA. 
kuopų narių, t.y. visos Rytų 
Valstijos ir Naujoji Anglija. 
Pittburghas, išskyrus tik dalį 
Pennsylvanijos, po porai kuopų 
Vakarinio New Yorko ir Ohio,

Jau Gatavi ir Išsiuntinėjami
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visoms kuopoms bus dviejų die- 
nij automobilium kelionė. Bet jis 
laimės dėlto, kad tam tikrai 
mažai klikai jis teikia numato
mus patogumus ir naudą. SLA 
nukentės nepatgumus ir negeis
tiną vienos grupės per didelį įsi
galėjimą, dėlto, kad nesusirado 
SLA. patriotų nei viename fron
te. Abu frontai, pozicija ii’ opo
zicija, tik savo naudos ir pato
gumų motyvais teveikia. Tauti
nio fronto buvo logiška pareiga 
parodyti patriotingumą tautinei 
broliškai SLA. organizacijai ir 
išeiti į SLA narius su praktišku 
ir naudingu perkėlimo planu. 
Tas planas butų laimėjęs. Butų 
išėję organizacijai į sveikatą ir 
naudą, o tautinio fronto vadai 
butų atgavę SLA nariuose pasi
tikėjimą. Deja jie irgi žiurėjo 
tik iš savo patogumų taško. Bet, 
raudonojo fronto vadai gudres
ni, geriau moka savo planą pa
tiekti ir pravesti ir jie laimės 
sau patogumus ir naudą ir pa
kels savo pristyžą.

Nesmagu pranašauti nepagei
daujamą rezultatą ir pasakyti 
karčią teisybę, tačiau negalima 
ir nutylėti tokio tautinu vadų 
žlibumo politikoj. Kartais nega
lima nepaabėjoti ar jie tikrai

Mikas Tamašauskas

Juodam Varnui

Seniai Laukiama Mirtis
(Realus Tragiškas Įvykis iš Prieškarinių laikų Lietuvoje)

Rašo J. Butkevičius
n.

įlies didžiuoju Prienų miesto mišku, pirmo- 
Ro gyventojų linijoje, vadinamoje “Pašilto 
Ws”, tarpe kitų netankiai vienas nuo antro 
Frtę Ingavangiu kaimo ūkininkų trobesių, 
haturalaus kalnelio, stovi maža, sukrypusi, 
pisi, — žaliomis samanomis apsamanuojusiu
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^yti. Prie kūtelės randasi maža daržinėlė, 
pje buvo laikoma karvei pašaras ir kit kas.

visas šio “ūkininko” iš lauko pažiurėjus 
M turtas!
iCal skaitytojui butų įdomu žinoti, kas šioje 
įHenkoje ir vargingoje kaip sakoma bakuže- 
hyvena? — kodėl viskas čia taip apleista? — 
S akysna metasi toks didelis skurdas ir ne- 
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Įlyvena? — Ne! — Taip nėra!...
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gy ir nelaimių taurę iki pat jos dugno išlenkti! 
kad V. Dievas juos leido šion žemėn vien 

rJA, kad nuolatiniai kentėtų ir vargtų Var- 
Į? jų likimas be jokio pasigailėjimo ir atlai- 
itesiryžo nuolatiniai juos bausti. Ir jis tai 
P ¡vykdė! Jis baudė juos tol, pakol pasta- 
F‘neapleido šį vargingąjį ašarų pasaulį.
Bgus gryteles vidun, greitai buvo galima 
r^ti dar didesnis val gas ir skurdas!
Luobelėje apart keletos menkų indų ir api- 

Jr^il drabužių, niekur ko nors geresnio nebe- 
P? Mima matyti, kaip tik keturios plikos ap- 
Epytęles sienos. Tačiau ir to dar nebepa- 
Bp— Arčiau prisižiūrėjus, — metasi akys-' 

graudus, — žmogaus humanizmo (žmo- 
f^o) jausmą giliai perveriantis vaizdas: 
^obeles kertęję, ties nęndideliu iš molio nu- 
Bfc krosnim, aplužusioje lovoje ant šiaudų, tar- 
IRtetos menkų skudurų, gyli pats namų šeimi- 
B88 ir šeiemininkė, našlė Makusevičienė, su- 
E^m. amžiaus senelė, Prie jos menkos lovos 
IWmas vaikinas kurio veik jokios jaunystės 

veide, visiškai nebesimatė,
EHors jaunuolis vaikinas dar tik 20-tus metus 
Eamįiaus tebaigė, tačiau jo akys, tarsi žilo 
gP buvo giliai kakton įdubusios, — veidas 
Ištarsi ūkininko dirva geležiniu plugu išvago- 
RH numirėlio išblyškęs ir pabalęs, kuriame

jokio to amžiaus jaunuolio linksmumo bei ener
gijos, nė senelio nebesimatė.

Nors jis palyginamai dar buvo jaunas, te- 
čiau oi, kiek jisai matė, — Įdek jo jauna džiaugs
mo ir laimės trokštanti širdis skausmų ir kentė
jimų, jau spėjo patirti, — kokių vargų naštą, ant 
savo pečių jis jau buvo panešęs! Jis savo jau
nystėje nė vienos linksmos valandėlės, dar nebe
buvo turėjęs! Jis daug daugiau, negu daugu
ma senelių, gyvenimą buvo pažinęs, — veik iki 
pat dugno, gyvenimo kartybių taurę išlaukęs!

Jo mylimasis tėvelis mirė, kai jis vos dešim
tus savo amžiaus metelius ėjo. Jis jau tuomet 
buvo priverstas motinėlę palikti, ir eiti pas ūki
ninkus tarnauti, — gyvulius ganyti už piemenėlį, 
kad bent kiek padėjus savo motinėlei duonelę už
dirbti, kurios taip labai visuomet jiems stingda
vo. Kai jo tėvelis buvo gyvas, — jiedviem su 
motinėle palyginamai buvo geriau gyventi, negu 
dabar. Mat jis mokėjo pjauti lentas; buvo kaip 
seniau vadindavo “dročius”, (lentų pjovėjas), ir 
iš to amato, sau, savo žmonai ir sunui duonelę 
pelnydavo.

Tiesa, jie turėjo du haktarus žemės; tačiau 
iš jos vienos jie nieku budu nebegalėjo pragyven
ti. Jie į tą žemę, pasisodindavo kiek bulviu, 
daržovių, ir vargais negalais tegalėdavo išlaikyti 
nors ir menką karvutę ir kokį nors paršelį. Bet 
ir jiems iš tos žemės pašaro nebeužtekdavo, — 
reikėdavo kur nors iš šalies dapirkti.

Kad apdirbti tą sklypelį žemės, išsilaikyti 
karvę ir kokį nors paršelį (apie arklio išlaiky
mą nebegalėjo būti nė jokios kalbos!), o prie tomą nebegalėjo būti nė jokios kalbos!), 
dar kelias vištas, kas sudarė visą jų turtą, — 
vargšei našlei ne tik namie, bet ir pas svetimus, 
reikėjo nuo ankstybo ryto iki vėlybam vakarui, 
sunkiai dirbti. O tas darbas jei jau senatvėje 
esant, gan brangiai atsiejo! Tačiau visa tai, be 
jokio nepasistenkinimo ar murmėjimo, kantriai 
ant savo pečių ji nešė.

Ji turėjo viltį, kad kuomet jos Antanėlis 
augs, — ji turės tuomet ant jo didelį atramą! 
dėl to, — ir jos bendri vargai turės bent kiek 
mažėti,

— Ką padarysi! — Jeigu V. Dievas kryželį 
ant pečių uždėjo, — tai reikia stengtis jį kaipo 
atgailą už savo nuodėmes kantriai ir nešti... Vis 
kuomet nors Dievas ir manęs pasigailės, ir tą 
kryželį man nuo pečių nuimsi,,, — nekartą pati 
viena sau kalbėdavo. Taip ir skurdo metelius 
po metelių. (Bus daugiau)

pa- 
O 

su-

Krankia juodas varnas, 
ant juodo dangaus. 
Kur tik neieškosi — 
nerasi žmogaus. 
Daug ieškojau Dievo 
ir žmonių širdies, 
sunkią vargo dieną, 
gal jie man padės. 
Nėra niekur ženklo, 
neradau žmogaus, 
nors ne kartą vieną 
ir meldžiau dangaus. 
Kas tave čia girdi, 
kas tave atmins? 
Rodyk savo širdį — 
ją purvan numins... 
KTykia juodas varnas ' 
ant juodo dangaus. 
Kur tu rasi širdį — 
jei nėra žmogaus?! 
Sunkiam gyvenimui, 
kas kelią pastos? 
Žmogus žmogų nu — 
kelia ant šakos... 
Skrenda varnų būriai, 
ant juodo dangaus. 
Sunkią laimę buria, 
vargdienio žmogaus. 
Neišskrenda varnas- 
per marias plačias, 
nemažėja vargas, 
vargo žmonių čia. 
Niekas čia nemato 
kančiose žmogaus, 
nepadės jam niekas — 
niekas neatjaus... 
Ei, tu juodas varne, 
paliki pas mus! 
Gal suprasi mane — 
musų troškimus?
Kaunas, 1938. IX — 11 d.
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už retas 
stebėtinas žemas kainas

(atrodo du sykiu brangesni)

Rūbas — praban
ginės medžiagos* 
Patogiai pasiutas
— Gausiai išsiu
vinėtas.

R Nepaprastai
g kirptas drabužis
5 su gelių rašto iš-
S siuvinėjimu.

Prabanga!
Puikumas!

Po Suknia 
Apatiniai 

$2.50

Naktiniai
Rubai
$3.50

Puikios rayono ir 
šilko medžiagos. Ne
gailėta išsiuvinSji- 
mų! Puikiai užbaig
ta. Nepaprastas ran
kų darbas! Labai 
retai esam pasiūlę 
iš Kinijos apatinių 
drabužių už tokias 
kainas kaip šios.

Pirmas 
Aukštas

Nauja Lietuvių Kalbos
taip žlibi, kad maža mažuma ga
li juos lengvai apeiti, ar tiks
liai už kainą dalykų nemato?...

D. Klinga
Nuo Red. — Musų bendradar

bio D. Klingos raštelį talpinam 
del jo pareikštos minties įvai
rumo. Tačiau norim pasakyt, 
kad su jo čia pareikšta nuomone 
nesutinkam. SLA. narių negali
ma išgąsdint 1 'Raudonojo Fron
to Baubu”, ir antra vertus, nėra 
reikalo juos gązdint; S.L.A. na
riai gali visaip manyt, jie gali 
but raudoni, juodi ar balti, bile 
tik yra lietuviai ir remia savo 
organizacijos tautiškai, progre- 
syvišką veikimą, yra geri žmones 
ir geri patrijotai. Susivienijimo 
namo kėlimo ar atremontavimo 
reikalas, yra visų narių reikalu 
ir jis turi būti vykdomas del la
bo Susivienijimo, o ne del kokio 
nors privatiško biznio. Tą rodos, 
nariai ir narių vadai gerai su
pranta ir panašiai vaduojasi. O 
jei kalbėt apie klikas, tai klikų 
visur yra, ir klika klikai nelygi. 
Vienok mes Susivienijime norė
tumėm matyt, vietoje klikų ben
drą frontą, kuris dirbtų del su
sivienijimo į lietuvystė labo.

GRAMATIKA
Skiriama Amerikiečiams

Parašė Kun. Dr. Jonas Starkus, Marianapolio Kolegijos 
Profesorius

Seniai lauktoji lietuvių kalbos gramatika jau atspausta, 
ši gramatika skiriama ypatingai lietuviams amerikiečiams. 
Nauja gramatika pasižymi savo taisyklingumu, medžiagos 
pilnumu, aiškumu ir, kas svarbiausia, gražia tvarka, žodžiu, 
tai tinkamiausias vadovėlis norintiems geriau pažinti lietuvių 
kalbą, ypač tinkamas lietuvių mokykloms.

GRAMATIKOS TURINYS:
8)
9)

10)
11)
12)
13)
14)
puslapiuose kietais audekli

niais viršeliais
ši naujovinė Lietuvių Kalbos Gramatika turėtų rastis kiek
vieno lietuvio namuose ir todėl patartumêm ją tuojau įsigyti.

KAINA $1. SU PERSIUNTYMU $1.15

D
2)
3)
4)
5)
6)
7)

Visa

Fonetika 
Morfologija 
Daiktavardis 
Būdvardis 
Skaitvardis 
Įvardis 
Veiksmažodis

gramatika parašyta 208

Prieveiksmis 
Prielinksnis 
Jungtukas 
Jaustukas 
žodžių Daryba 
Sintakse 
Rašyba

Amerikos Lietuvis
14 VERNON ST. ------ WORCESTER, MASS.



Gruodžio 17-tą dieną, ĮįAMERIKOS LIETUVISPuslapis 8-taa

Hi-TestEkstra - Radio Žinios Worcesterio Naujienos

South
4 —

Lietuvių Radio Korporacija 
dabar leidžia du programų, vie
ną šeštadieniais nuo 8:00 iki 
8:30 ryte, o antrą sekmadie
niais, nuo 9:30 iki 10:00 ryte 
per stotį W0RL, 920 kilocycles.

šeštadienio, gruodžio 17-tos ra-i 
dio programa per stotį WORL 
bus sekanti:

1 — žinios. 2 — Muzika. 3 
— Valentina Minkienė iš 
Bostono pasakys pasaką. 
RADIO KONTESTAS.

Sekmadienio, gruodžio 
radio programa per stotį W0RL 
bus sekanti:

1 — Ona Mineikiutė, daini
ninkė iš Montello. 2 — Ona Bal
trus iš So. Bostono. 3 — Moder- 
nisties orkestras iš Cambridge.

Po programui prašome para
šyti laiškelį ar atvirutę į stotį 
WORL, Lithuanian Program, 
Boston, Mass, pranešdami savo 
įspūdžius.

Steponas Minkus, garsintojas

18-tos

Anglys “ $13.25
tonas

NAUJOS ANGLIJOS
KOKSAI

Briketai tonas $12.75
Koksų Kainos Keliamos Rug

sėjo 1-mą dieną

Kietų Anglių Kainos Kelia
mos Rugsėjo 14-tą dieną

Domestic Fuels, Inc.
Puikiausios Rūšies Anglys — 

Prieinamos Kainos 
641 CAMBRIDGE ST.

Tel. 5-6962 — Worcester, Mass.

SNIEGO KOSTIUMAI VAIKAMS 
ir STORI NERTINIAI 

Tiesiog iš Dirbtuvės Del Jūsų 

Samuel’s
92 Winter g-vės, Kamp. Grafton g. 

Worcester, Mass.

įus F. S

PRANEŠIMAS VIETOS DRAUGIJOMS! JAU visos worcesterietes sugryžo
- - - - - - - - - - - - -  IŠ LIETUVOSšiuomi pranešam, kad Amerikos Lietuvio Sieniniai 

Kalendoriai jau gatavi. Kalendoriai vaizduoja Lietu
vos istorinj žemėlapį, su Dr. Basanavičiaus ir Vytauto 
Didžiojo atvaizdais.

Tuos reikšmingus kalendorius mes duoda savo skai
tytojams DOVANAI. Kiekvienas musų skaitytojas, no
rėdamas gaut kalendorių, turi būti pilnai užsimokėjęs už 
savo prenumeratą. Draugijoms, kurios turi Amerikos 
Lietuvį sau už organą, jų nariai gali gaut už nupigintą 
kainą ir sulig pirmiau nustatyto prenumeratorių kvotos. 
Tačiau turim pridurt, kad ta premija tiktai tęsėsi iki sau
sio mėnesio, 1939 metų. Po sausio mėnesiui prenumera
ta už Amerikos Lietuvį pasilieka ta pati — $1.50 metams.

Taigi jei kas norite įsigyt Lietuvišką sieninį kalen
dorių su istoriniu Lietuvos žemėlapiu, ateikite Amerikos 
Lietuvio ofisan ir užsiprenumeruokit laikraštį užsimo
kant $1.50 metams, tai gausit viršminėtą kalendorių Do
vanai. Amerikos Lietuvio prenumeratą į Lietuvą $2. 
metams. Am. Liet Adm.

Prieš Padėkos Dienos šventę 
sugryžo Marijona Pačkauskienė 
ii' jos astuonių metų sūnūs Al
girdas, kuriedu apie 5-kis mėne
sius išbuvo Lietuvoje pas gimi
nes. Ponia Pačkauskienė labai 
džiaugiasi, kad apsilankė Lietu
voje. Joana Demikienė ii' Kris
tina Motiejaitienei teipgi labai 
linksmas atostogas turėjo pas 
savuosius Lietuvoje. Ypač Kris
tinai Motiejaitienei teko apsi
lankyti Vilniaus krašte ir patir
ti lietuvių sunkią padėtį po sve
timu jungu. Uršulė Gerbaus-

kienė gryždama namon turėjo 
didelį išgąstį, nes vokiečių lai
vas, kuriuo važiavo, gryžo atgal 
į Bremeną, kada kilo karo pavo
jus. Vienok po kelių dienų, vėl 
laivas galėjo keliauti, nes pavo
jus buvo praėjęs. Tarp sugry- 
žusių Worcesterio lietuvių yra 
Juozas Beleckas nuo 7 Wyman 
gatvės, kurs teipgi laimingai at
liko kelionę Lietuvon.

uAmerikos Lietuvio” agentū
ra pagelbėjo viršminėtiems Wor
cesterio lietuviams kelionės rei
kaluose.

[pėdos 
įį mažai 
[triukš 
I tik vii 
p ir kas 
tu vokie 
teetkus t 
landai 
rojus, 
pusėj.

kaltu bCOMPANY ?
441 Millbury St, Worteás»

Tel. Dial W j W>j & 

VISOKIOS RŪŠIES ANS 

Naujos Anglijos KoiaA. "-j Į nuve 
Mėlynieji Angliai, h *onisyT

Speciališkumas
Aukštos Rūšies Aliejui Fé 

ir Karui į 
KIELA ir KRUKONiy

vargšai
3, tai c

L.U. KLIUBO NAUJOSIOS VALDYBOS SĄSTATAS
Per slaptus balsavimus, kurie įvyko gruodžio 11-tą ir 12-tą, 

Lietuvių Ukėsų Kliubas išrinko sekančius į valdybą ir į darbus 
narius:

Pirmininkas — Jonas Dirvelis 
Vice-pirmininkas — Jonas čunis 
Protokolo Raštininkas — Jonas Emkus 
Finansų Raštininkas — Jonas Burokas 
Finansų Rašt. Pagelbininkas — Juozas Pupka 
Kasierius — Jonas Reinikis
Kasos Globėjai — Antanas Gaidis ir Juozas Kučinskas 
Maršalka — Kazys Pupka
Direktoriai — Jonas Kasper, Antanas Kramilius, 

Mikolas žemaitaitis, Juozas Roglis, Viktoras Pajaujis 
Gaspadorius — Vincas Jaudegis
Gaspadoriaus Pagelbininkai — Motiejus Pajaujis ir 

Petras Jenulevičia.
Kliubo susirinkimas nutarė laikyti metinį balių sutikimui 

Naujų Metų sausio pirmą ir duoti jaunuoliams prisirašyti į kliubą 
už labai mažą mokestį, tai yra per du, sausio ir vasario mėne
sius. * J. Emkus, Sekretorius

Metinis Susirinkimas
Birutės Draugijos metinis Su

sirinkimas įvyks Gruodžio 16-tą, 
penktadienio vakare, 7-tą valan
dą, L. U. Kliubo salėje, 12 Ver- 
non g-vės.

Gerbiamieji Birutės Draugi
jos narės ir nariai: malonėsite 
visi skaitlingai dalyvauti šiame 

I susirinkime, nes turime daug 
svarbių dalykų apsvarstymui. 
Bus renkama nauja valdyba a-

Gerbiami Lietuviai!

Mes užlaikom vien tik geriausios rūšies laikrodžius: Hamilton, Elgin, 
Waltham ir kitokius. Taippat visokių deimantinių žiedų, lakietukų, 

kryžiukų, retežėlių ir kitokių visokių daiktų.

Tamistos pas mus niekados nebusite apvilti. Galima gauti ir <ant lengvų 
išmokėjimų. Taisome visokius laikrodžius.

Lietuvis laikrodininkas, turjs 28 metų patyrimo tame amate.

J. M. NEVIS - NEVIACKAS
165-A GREEN GATVĖS — WORCESTER, MASS,

JUOZAS PUZARA, Savininkas 
Jonas Marcinkus, Pagelbininkas —

Jurgis Bendorius, Kriaučius

Taipgi mes priimam sutaisyt, iš
valyti ir suprosyti vyriškus ir mo
teriškus drabužius. Atneškit į 
krautuvę arba pašaukit 3-9338 ir 
mes paimsim ir atgal atvešim.

Park’s Men’s Shop
10 MILLBURY GATVĖS, 

(Prie Vernon Aikštės)
Tel. 3-9338 Worcester, Mass.

EDEN SEA GRILL 
AND GARDENS 

RESTORANAS ir ŠOKIAI
Programa Kiekvieną Vakarą 

38 Franklin St. — Tel. 3-9177 
Worcester, Mass.

ĮSIGYKITE TINKAMAS KALĖDOM DOVANAS DEL 
ILGOS ATMINTIES

Tinkamiausia yra: Laikrodis, žiedas arba kitoki I
Auksiniai arba Auksuoti Daiktai

b

Lietuviai, Remkite 100% Lietuvišką 
Drabužių Krautuvę 

IšSIRINKIT KALĖDŲ DOVANAS ČIA

Parsiduoda
Viršutiniai ir Apatiniai 
Marškiniai, Kaklaraščiai 
ir kitų vyriškų drabužių

teinantiems 1939 metams, gis 
susirinkimas yra paskutinis pri
ėmimui jaunuolių nuo 18 iki25 
metų be įstojimo mokęsties. 
Malonėkite paragyti jaunuolius 
prirašyti prie Draugijos ir šia
me susirinkime. Taipgi kvie
čiame užsimokėti užvilktas mo
kestis į Draugiją, kad nė vienas 
neliktų skolingas iki ateinančių 
metų. J. A. V.

Metinis Susirinkimas
Šv. Jurgio Lietuvių pašelpinė 

.draugija, kaip paprastai visuo
met, taip ir šiuose metuose lai
kė savo metinį susirinkimą 
gruodžio mėnesy antrą dieną. 
Susirinkimą atidarė pirminin
kas Antanas V. Dailyda, proto
kolų rašt. Vincas Karašauskas 
peršaukė vardus valdybos narių. 
Visi radosi savo vietose.

Toliau tapo perrinkta draugi
jos valdyba, 1939 metams su 
mažomis permainomis, būtent 
vice-pirmininko ir vieno knygų 
peržiūrėtojo.

1939 METŲ VALDYBOS 
SĄSTATAS

Pirmininkas — Antanas Dailyda, 
10 Sigel Street 

Vice-Pirmninkas— Mikas Žemaitaitis, 
98 Ward Street

(Vieton Juozo Roglio)
Pro t. Rast. — Vincas Karašauskas, 

1 Clarkson Street
Iždininkas — Jonas Reinikis, 

3 Clarendon Street
Iždo Globėjas — Jonas Alavošius, 

109 Houghton Street
Iždo Rašt. — Vadas Kamendulis, 

106 Dorchester Street
Antanas Šilale, 21 Columbia Street 
J. Alavošius, 57 Crowningshield Rd.

(vieton Edvardo E. Stegos) 
Mikas Aidukaitis, 164 Washington 

gatvės, tvarkos dabotojas.
1 Po valdybos išrinkimui buvo 
atsikreipta prie visų draugijos 
narių, ir buvo raginami, kad 
kiekvienas naris privalo skaity
ti vietinį lietuvių laikraštį, tada 
žinos ką draugija veikia ir ką 
visas pasaulis veikia. V. K.

Worcesterio Draugijų 
Pranešimai

“Beano”. Neužmirškite atei
nantį šeštadienį, Gruodžio 17- 
tą, kaip 7-tą vakare, žemutinėj 
salėj, 12 Vernon g-vės, ateiti į 
Birutės Pašalpinės Draugijos 
“Beano”. Bus įvairių išleidimų 
ir visi, kurie atsilankysite, bu
site užganėdyti Bus vienas di
delis lošimas, taip sakant “At
tendance Prize”, ir įžanga dy
kai. Komisija kviečia visus at
silankyti.
iš Pirm. A. Dailydės, 
činskienės, O.
Zadrauskienės ir 
rėš Kamendulių.

Lietuvių pašelpinė draugija 
Birutė rengia šokius Naujų me
tų pasitikimui, šeštadieny, gruo
džio 31-tą, Lietuvių Ukėsų Klu- 
8 vai. vakare ir crauksiPks-aąž 
bo svetainėj, 12 Vernon g-vės, 
Prasidės 8 vai vakare ir trauk
sis iki 12-tos vai. nakties, taip- 
pat sulaukę Naujų Metų galė
sime visi ramiai skirstitis na
mon. A. V. D^dlyda, Pirm

Susirinkimas—šio mėnesio 18 
d., 2:30 p.p. įvyks V. V Saigos 
Worcesterio skyriaus Lietuvių 
Piliečių Klube, 12 Vemon g-vės. 
Kviečiame visus dr-jų atstovus, 
narius, senus veikėjus ir pri
jaučiančius Vilniaus darbą, ko 
skaitlingiausiai dalyvauti.

V. V. S. Skyriaus valdyba, 
šv. Vardo Marijos Metinis su

sirinkimas, kuris turėjo įvykti 
Gruodžio 12 dieną del susidėju
sių aplinkybių buvo atidėtas iki 
Gruodžio 19 dienos. Taigi ne
pamirškite visos narės atsilan
kykite, nes bus svarbių reikalų 
apsvarstymui. Rast. O. Keršienė

komisija susideda
V. Ku-

Bruožienės, J.
Juozo ir Ma-

Metinis Susirinkimas
šv. Kazimiero pašelpimo drau

gijos metinis susirinkimas bus 
Gruodžio 19-tą, pirmadienyje, 
7-tą vai. vakare, 12 Vemon gat
vės, Lietuvių Ukėsų Kliube

Visi draugijos nariai pribu
kite susirinkiman, nes bus ren
kama draugijos valdyba atei
nantiems metams ir apkalba
ma draugijos reikalai del sekan-¡ 
čių metų. Taigi, visi nariai pri
valo atsilankyti į šį metinį drau
gijos susirinkimą, šiame susi
rinkime bus išduota atskaita iš 
metinio draugijos parengimo, 
šv. Kazimiero draugija dėkuoja 
visoms šeimininkėms, kurios 
dirbo metiniame draugijos pa
rengime ir taria širdingai ačiū, 
šv. Kazimiero dr-jos Rengimo

Komitetas.

Kas Išrinkta Yaldybon?
šv, Petronėlės metinis susi

rinkimas įvyko Gruodžio 5 die
ną, g v. Kazimiero svetainėj. 
Valdyba buvo renkama, bet liko 
visa ta pati. Pirm., Ona Staliu- 
lionienė; Vice Pirm., Anastazi
ja Parulienė; Rašt., Ona Keršie
nė; Fin. Rašt., Ono Mikutaitie- 
nė; Kasos Globėjos: Nellie Sul
livan ir Marijona Simikienê; 
I ž ,d i n., Mikalina Keršienė; 
Knygų peržiūrėto jos, Magdale
na Karašauskienė ir Aldona 
Mickevičiūtė. Maršalka išrink-

ARCHIE GOLEMBESKI VINCENT MIKOLOSKI
Kainos Pritaikintos Kiekvieno Kišenini 

IŠSIRINKITE SAVO APSIAUSTĄ Iš DIDELIO 
PASIRINKIMO

ARCHIE’S VYRŲ KRAUTUVĖJE
22 Millbury Gatves Atidaryta Vakarais

MUSŲ KRIAUČIUŠ YRA JUOZAS BELANIUS

ta Ona žiurinskienė. Federacijos 
atstovės—Marijona Anušaus- 
kienė ir Anastazija Parulienė.

Veikiančio j i komisi j a: Ona 
Šimanskienė, Benigna Kaman- 
dulienė, Marijona Anušauskie- 
nė, Uršulė Pocienė, Petronė 
Kirklauskienė, Marijona Valat- 
kevičienė ir Marcelė Jurgelionie- 
nė.

Nutarta 
priėmimo 
mėnesius, 
metų bus 
mokesčių.

pailgyti jaunų narių 
vajų, dar per šešis 
Nares nuo 16 iki 25 

priimtos be įstojimo 
Rast. O. Keršienė.

Juozas Arenta Mirė
Juozas Arenta, gerai žinomo 

vertelgos, Jurgio Arento sūnūs, 
mirė šeštadienio vakare, Miesto 
ligoninėje. Po nelaimės įvyku
sios liepos 23-čią dieną, kada ji
sai išpuolė per langą ir rimtai 
susižeidė, Juozas Arenta gulėjo 
ligoninėje arti 
ties pasveikti.
žmoną Anielę (Baltrukaitytę); 
vieną sūnų; savo tėvą Jurgį A- 
rentą; brolį Jurgį; ir dvi seseri, 
Albiną ir Adelę. Juozas Arenta 
priklausė prie S.L.A. 57-tos kuo
pos ir Lietuvių Piliečių

Laidotuvės įvyko iš 
naus Petro Karaliaus 
čios, 10 Vernon gatvės, 
dienį, gruodžio 14-tą dieną į šv. 
Kazimiero bažnyčią. Po gedu
lingų pamaldų, palaidotas Notre 
Dame kapinėse. Lietuvių Pi
liečių Klubo atstovai buvo karst- 
nešiai: Antanas Staliulionis, Al
bertas Metrikas, Jonas Baltru
kas tis, Juozas Simonavičia, Vin
cas Valatka ir Vincas Dailyda.

mirties, be vil- 
Jisai paliko savo

Klubo.
grabo- 
koply- 
trečia-

Jonas Stankus, 19 metų jau
nuolis nuo 69 Providence gat- 
vės užsimušė sekmadienio va
kare. Jisai bėgo su šautuvu 
rankoje, suklupo ir šautuvas šo
vė, kulka įėjo į dešinį veidą ir 
pasiekė smegenis. Kūnas buvo 
rastas prie Park kelio,’ valsty
bės miško nuosavybes, apie vie
ną mylią nuo N.Y.A. stovyklos.

kad 
įtik ta* 
ybės y 
Tiesa, 
„r-io i 
rbu kas 
ie savo

Wilben Bottli ĮįE 
C ompanj 

BEVERAGES Lieti
Išdirba įvairios rūšies rà | ^UVO 

I radosi 
Vestuvių, Krikštynų ir hb [jeĮj0 p.

J gužsie]
J. Masčinskas ir A. Jess karkoj.

Išdirbėjai — Fabriką

19 TAYLOR SW
Telephone 4-5221 j

Sa, kad 
[ponai 
ir prisi 

larė klai 
IMpal

(Naujai ¡rengtam įjjo skr 
r ir t.t 
tava i 
I atsiir 
eigų; ] 

Milijonas Aukso Svanjill* :x ą 
Sveikata Sran A

KUI 
kurie t

Pirmiau buvo 113 WaáSÜ

Sveikatos Srarç I 

LEDGE G-VĖS MALI 
Atidaryta Vyrams — Pao 
niais, šeštadieniais, Šėkuos 

Moterims — Pinnate®
J íkai p 
r Į, jie < 
H šėrim: 
j į sau 

Vietiniai ir Importuoti net 
įS ¡Memo 

-------------------- --------kf

Pristatomi | Naau

EDWARD YANOVB

PACKAGE STOK ,

Užlaiko Visokius A1HÜ 
Gėrimus, Lietuvišką FiKfflS

Degtinę, Vyną

278 MILLBURY GAR 
Tel. 2-3381 į tnu b

Stankus buvo nusipirk^ g™

I liepė

va iš kito draugo ir 
mis ar keturiais vail¿-7 
tikavosi kaip šaudyti. K 

j antai, kūne tyrinėjo apų 
mano, kadStankus skubai j’. 
sugryžt į Stovyklą UptcftĮ L u» j 

puolė.
Velionis palieka saw1

Juozą ir Marcelę Stankos;!^^^ _ 
seseri Violą ir Julę, dij’ Snaud 
Juozą ir Antaną. Jisai P* Ilsi pac 
sė prie S.L.A., JaunuoūF rašoma 

riaus.

fer len 
agu,

The Yeshinskas Insurance Agency
10-A Vernon Street
PRIRAŠOME —
Automobilių — Atsakomybės — Gaisro — Vogi®11 

ir Nelaimės Apdrauda

¿naiki 
Minas 1 
home 
įlos ant

Worcester, wnt ši 
¡asiréis 
a, Vok 
irapuol 
(Mat,: 
id ne i 
t kad k 
įasaulio 
lenui 

i, na 
Itokia 
inija i 
Ikad 
Sais,

Gaisro — Viesulo — žemes — Vandens ir 
panašių nelaimių apdraudos

GĖLĖS VISIEM REIKALAM

. '■ Ibiai 1 
Šviežios Kasdien iš Musų šiltnarf ji sakė 

Ikiti 
hebw 

k 
b žyd 
(butų 
ėnuož

LITTLEFIELD, INC
Mil

552 Main Gatvės — TeL W

KALĖDŲ DOVANOS 
g PIRM IŠRINKIMO DOVANŲ KALĖDOMS — ATEIKITE PAS 
i® -   pamatyti Elgin, Waltham,

Bulovą, Hamilton ir West- feS&ÜJíSSE • laikrodžius; deiman-
tu8’ *r karolius.

ATEIKITE — , VSdW

PERŽIŪRĖKITE 'SÍF’
ČIA RASITE PILNĄ PASIRINKIMĄ KAULINIŲ SET? I

Didžiausias Pasirinkimas Tikro Aukso žiedį į

I Vyrams ir Moterims

I A. MARCUS - Brangumyny Pardavėjui
i 50 Trumbull Gatvės — Worcester,

fįabejo 
feiyti, 
Amen 
ktadi 
<0J 
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ios ar 
iki ne

Ssi tu 
i žydi

ilyno 
ruo

i kliu! 
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ki 
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